Dispensa de Licitagcao - Formulario/Contrato Padrao - 0138235

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim

Objeto (Padronizado de acordo com o Contrato Padrao):
Fornecimento mensal de agua mineral acondicionada em garrafées de 20 (vinte) litros para atender a Promotoria
de Justica Regional de Senhor do Bonfim durante 12 (doze) meses.

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
Atender a demanda por agua potavel da Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim.

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1

1-Item:
Fornecimento de agua mineral acondicionada em garrafées de 20 (vinte) litros.

1 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
OSMARIO MACEDO SANTIAGO EIRELI

1 - Valor Total (R$):
191,76

Proposta 2

2 - Item:
Fornecimento de agua mineral acondicionada em garrafées de 20 (vinte) litros.

2 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
CARDOSO & RIBEIRO LTDA

2 - Valor Total (R$):
192,00

Proposta 3

3 - ltem:
Fornecimento de agua mineral acondicionada em garrafées de 20 (vinte) litros.

3 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS SENHOR DO BONFIM DO PARQUE EIRELI

3 - Valor Total (R$):
192,00

Proposta 4

4 - Item:

4 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

4 - Valor Total (R$):

Proposta 5

5 -Item:



5 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

5 - Valor Total (R$):

Observagéao: caso o espaco nao seja suficiente para as propostas, utilizar novo formulario.

Critério de selegao dos fornecedores de acordo com o objeto, finalidade, objetivo e avaliagao das propostas
apresentadas - Menor Preco

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
OSMARIO MACEDO SANTIAGO EIRELI

1 - Endereco:
Praca Dr. José Gongalves, n° 236, Centro, Senhor do Bonfim-BA, CEP 48.970-000.

1 - CPF/ICNPJ:
04317544000132

1 - Valor (R$):
191,76

2 - Fornecedor (Nome/Razéao Social):

2 - Endereco:

2 - CPFICNPJ:

2 - Valor (R$):

3 - Fornecedor (Nome/Razao Social):

3 - Endereco:

3 - CPF/CNPJ:

3 - Valor (R$):

4 - Fornecedor (Nome/Razao Social):

4 - Endereco:

4 - CPF/CNPJ:

4 - Valor (R$):

5 - Fornecedor (Nome/Razao Social):



5 - Endereco:

5 - CPF/CNPJ:

5 - Valor (R$):

Anexar:
1 - Certidées - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento

2 - Minuta padrao do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cédigo da Unidade
Gestora, devera ser verificado na Base de Conhecimento)

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento)

FISCAIS DO CONTRATO
Fiscal

Nome completo:
Rebeka Terra Nova Ramos

Matricula:
354.300

Suplente

Nome completo (suplente):
Laecio Soares de Souza

Matricula (suplente):
351.723

Responsavel pela Unidade Executora:
Rui Gomes Sanches Junior

Fundamentagao Legal: Art. 59 Inciso II: DA DISPENSA
Art. 59 - E dispensavel a licitacao:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que
nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes.

il
sel ;
assinatura L2
gletrénica

Documento assinado eletronicamente por REBEKA TERRA NOVA RAMOS em 07/06/2021,
as 10:07, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0138235 e o codigo CRC 030F6EA?7.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 8/ SENHOR BONFIM - APOIO TEC ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 07 de junho de 2021.
De: Rebeka Terra Nova Ramos
Para: Rui Gomes Sanches Junior
Assunto: Dispensa de licitacdo n° 03/2021/PJRSB
Excelentissimo Senhor Promotor de Justiga Coordenador,
com as cordiais saudagdes de estilo, sirvo-me do presente para comunicar a necessidade de realizagdo de dispensa de licitagéo para contratagdo do servigo de
fornecimento mensal de 4gua mineral natural, sem gas, acondicionada em garrafoes de 20 (vinte) litros, durante 12 (doze) meses, a fim de atender a demanda por
agua potavel da Promotoria de Justi¢a Regional de Senhor do Bonfim, tendo em vista que o contrato vigente (Contrato de fornecimento n° 049/2020 - SGA), se

encerrara em 31 de julho de 2021.

A visto do exposto, encaminho 03 (trés) orgamentos e solicito autorizagio para contratagio de OSMARIO SANTIAGO EIRELI (Mercadinho Pague Menos), nos
termos da proposta apresentada.

Outrossim, informo que os servidores Rebeka Terra Nova Ramos, matricula n® 354.300 e Laecio Soares de Souza, matricula 351.723, serdo Fiscal e Suplente,
respectivamente, da execug@o dos servigos contratados.

Respeitosamente,
Rebeka Terra Nova Ramos

Gerente Administrativo Regional

Sel! (E[ Documento assinado eletronicamente por REBEKA TERRA NOVA RAMOS em 07/06/2021, as 11:08, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0138330 e o cddigo CRC 98A09C10.

19.09.01119.0008817/2021-37 0138330v1
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).
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICG
DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA XXXXXXX, NA FORMA ABAIXO: Z

CONTRATO N2 XXX/201X - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52
Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante
Ato de Delegagdo n? 70/2014, pelo Superintendente de Gestao Administrativa Frederico Welington
silveira Soares, doravante denominado CONTRATANTE, e a Empresa xxxxx, CNPJ n2. xx.xxx. XHX/ XXXX-XX,
estabelecida & xwoooox, representada por xxoxx, CPF/MF ne sxooooxxxx, doravante denominada
CONTRATADA, com supedaneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA n2 9. 433/2005, e, ainda,
observado o constante no Processo de Dispensa de Licitagdo n2 xxx/201X-PJR/xxxx, protocolado sob o
n@ 003.0.x000:x/201X, o qual integra este instrumento independentemente de transcricao, CELEBRAM o
presente Contrato, mediante as clausulas e condi¢Bes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1 Constitui objeto do presente contrato o servico de fornecimento de dgua mineral natural, sem gas,
acondicionada em garrafdes devidamente higienizados, fabricados em embalagem de polipropileno
transparente, com tampa de pressdo e lacre, e capacidade para 20 (vinte) litros, para atender a
Promotoria de Justica de xxxx, situada a XxXxXxXxxx;

1.1 Incluem-se no objeto contratado os custos relativos a entrega de garrafGes cheios, bem como a
retirada de garrafdes vazios das dependéncias do CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA — DA FORMA DE FORNECIMENTO E DO RECEBIMENTO
2.1 0 contrato sera executado sob demanda, de acordo com as solicitagdes feitas pelo CONTRATANTE;

2.2 O objeto contratual engloba os servicos de fornecimento de garrafdes cheios e a consequente
retirada proporcional de garrafdes vazios, sob responsabilidade da CONTRATADA, a qual devera possuir
meios de transporte adequados a execugdo, e obedecer aos seguintes pardmetros minimos:

‘ 2.2.1 A entrega deveré ser procedida no mesmo dia em que se der a respectiva solicitagao;

2.2.2 Os vasilhames vazios deverdo ser substituidos por vasilhames cheios, no endereco consignado
na Cldusula Primeira;

2.2.3 A 4gua devera ser obtida diretamente de fontes naturais e se apresentar limpida, sem flocos
em depdsito ou corpos estranhos, observadas todas as normas vigentes da ANVISA;

2.2.4 Cada vasilhame devera ser de polipropileno, retorndvel com capacidade para 20 litros,
fabricado com substincias resinosas efou poliméricas, lacrado com tampa e lacre plastico
descartaveis, com rétulo intacto, sem vazamentos, manchas, odores, furos, fissuras ou amassos,
devendo ainda:

2.2.4.1 Conter informagdes sobre a identificagdo do produto, marca do fabricante e prazo de
validade respectivos

2.2.4.2 Estar em conformidade com as normas vigentes da ABNT;
2.2.4.3 Possuir rétulo com carimbo de aprovagdo ou nimero do processo do DNPM, contendo,
no minimo: nome da fonte e da empresa envasadora; indicagdo do CNPJ, Municipio e Estado;

composigdo quimica; caracteristicas fisico-quimicas; nome do laboratério; numero e data da
andlise da d4gua; volume; data de engarrafamento; e validade com impressdo
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2.2.5 Na data da entrega, os itens fornecidos deverdo possuir validade para consumo da dgua igualr ~——
ou superior 90 (noventa) dias, e 12 (doze) meses para o vasilhame;

2.3 A execugdo do objeto contratual deverd ocorrer conformidade com as normas de seguranca,
higiene, qualidade e prote¢do ao meio ambiente que regulamentam/permeiam a atividade;

2.4 N&o havera empregados da CONTRATADA a disposi¢do do CONTRATANTE, nas suas instalaces;

2.5 O recebimento dos bens ficard sob a responsabilidade de um representante da Promotoria de
Justica indicada na Cldusula Primeira, em conjunto com o fiscal do contrato - responsavel pela
habilitagdo para pagamentos, caso estes ndo sejam o mesmo servidor;

2.6 O CONTRATANTE rejeitard, no todo ou em parte, os garrafées considerados irregulares, tais como
aqueles que n3o estejam em perfeito estado de conservagdo, que estejam fora do prazo de validade ou,
ainda, em que o prazo de validade do seu conteudo tenha expirado;

2.6.1 Em caso de recusa, no todo em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a
substituir o bem no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas a partir da comunicacio .
pelo CONTRATANTE;

2.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato serd concretizado depois de adotados, pelo
CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 161 da Lei Estadual- BA n2 9.433/2005;

2.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a responsabilidade da
CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes estabelecidas neste Contrato e
no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao
CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do
Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagdo Orcamentéria a seguir
especificada:

Cédigo Unidade . ) Destinagdo de Natureza da .
P/AfOE Regid
Orgamentdria/Gestora e :X){ ” /OE) xf;xo Recursos (Fonte) Despesa
40.101/xxxx XXXX XXXXXX

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO

4.1 O prego unitdrio para o fornecimento de cada garrafao de 20 (vinte) litros de dgua mineral é de RS
X, xx (xxx reais);

4.1.1 O fornecimento mensal estimado sera de xxx (xxx) garrafdes;

4.1.2 Considerando a imprevisibilidade que permeia a demanda objeto deste contrato, as
quantidades estimadas e/ou fornecidas poderdo sofrer variagdes ao longo da execugdo contratual,
ndo se admitindo, entretanto, a aquisi¢do total em montante superior aquele equivalente ao valor
global estimado, resguardado o quanto disposto na Cldusula Quinta;

4.2. Dé-se ao presente Contrato o valor global estimado de RS xxxxxxx (xxxxxxx), equivalente ao
fornecimento de garrafées ao longo de xxxx (xxxx) meses;

4.2.1 O valor global é meramente estimativo, ndo cabendo & CONTRATADA, portanto, quaisquer
direitos de cobranga caso o montante estipulado neste item ndo seja atingido durante a vigéncia do
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contrato, porquanto o pagamento ocorrerd em razdo da quantidade de garrafdes efetivamenge
adquiridos; I

4.3 Nos pregos computados neste Contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos necessarios ao fiel \& o>
cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles relativos a remuneracgdes, encargos sociais, i
previdencidrios e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA envolvido na execu¢do do objeto,

transportes de qualquer natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas e fardamentos,

depreciacdo, aluguéis, administragdo, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA — DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente motivado pela Administragao,
nas mesmas condicBes estabelecidas neste instrumento, os acréscimos ou supressoes que se fizerem no
objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §§ 12 e
22 do art. 143 da Lei Estadual-BA n2 9.433/2005;

5.2 As supressdes poderdo ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja resultado de
. acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENGAO DOS TRIBUTOS

6.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato serd efetuado mensalmente, mediante
apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal e certides de regularidade cabiveis,
documentacdo que deverd estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE;

6.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 08 (oito) dias uteis, a contar da data de apresentagao
da documentacio indicada no item 6.1, desde que nédo haja pendéncia a ser regularizada;

6.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da
apresentacdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagdo;

6.3 As faturas far-se-30 acompanhar da documentagéo probatdria relativa ao recolhimento dos tributos
que tenham como fato gerador o objeto consignado na Clausula Primeira;

6.4 O CONTRATANTE realizara a retencio de impostos ou outras obrigaces de natureza tributaria, de
. acordo com a legislagdo vigente;

6.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancdria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentagdo oficial de
recursos do Estado da Bahia;

6.6 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera
calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com
a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 6.2 e 6.2.1.

CLAUSULA SETIMA — DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A eventual concessio de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual/BA n2
9.433/20005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses do termo inicial de vigéncia
do contrato, mediante aplicagdo do INPC/IBGE relativo ao periodo decorrido entre a data de
apresentacdo da proposta pela CONTRATADA, qual seja xx de xxxxxx de 201x, a data de concessdo do
reajuste;

7.1.1 A variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos nao caracteriza alteracdo
do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebracdo de aditamento;
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7.1.2 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutencao
do seu equilibrio econémico financeiro, exceto nas hipéteses de forca maior, caso fortuité, Fle ?(;"U {
agravagdo imprevista, fato da administracdo ou fato do principe, serd a revisdo considerada 3@ ——— " -
ocasido do reajuste, para evitar acumulagao injustificada; -

7.2 A revisdo de pregos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual n®. 9.433/2005, por interesse
da CONTRATADA, dependerd de requerimento formal, instruido com a documentagio que comprove o
desequilibrio econémico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE, entretanto,
quando este pretender recompor o preco que se tornou excessivo;

7.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Aditivo
Contratual;

7.3 Em atengdo ao art. 59, I, da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 c/c o Decreto Estadual/BA n2
18.489/2018, ndo serdo admitidos reajustamento ou revisdo que ensejem estipulagdo de valor global do
contrato superior ao limite estabelecido para contratagdo na modalidade de dispensa de licitagao;

7.3.1 Em tais hipoteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequacdo, de modo a atender aos
parametros dos referidos dispositivos legais, sob pena de encerramento da relagdo contratual.

CLAUSULA OITAVA — DA VIGENCIA

8.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato é de xx (xxxx) meses, a comegar em xx de xxxxxx de 201x e
a terminar em xx de xxxxxx de 201x, admitindo-se a sua prorrogacdo por sucessivos periodos, limitados
a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso Il do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n? 9.433/2005;

8.1.1 A prorrogacao do prazo de vigéncia contratual fica condicionada, ademais, ao respeito ao limite
de valor autorizativo da contratacdo na modalidade de dispensa de licitacdo;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

9 Além das determinagdes contidas na CLAUSULA SEGUNDA deste contrato e no processo de Dispensa
de Licitagdo que o originou — que aqui se consideram literalmente transcritas, bem como daquelas
decorrentes de lei, a CONTRATADA, obriga-se a:

9.1 Promover a execugdo contratual de acordo com as especificagdes técnicas e exigéncias constantes .
no presente contrato, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do
CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer

falhas, defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

9.2 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da CONTRATADA, desde que ndo
impegam os compromissos pautados neste instrumento contratual;

9.3 Dispor de toda mdo de obra, transportes, insumos e materiais necessarios a execugdo dos
fornecimentos objeto deste instrumento;

9.4 Manter durante toda a execug¢do do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas,
todas as condigBes exigidas para a contratagdo;

9.5 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de seguranca do trabalho,
transito e transporte aplicaveis ao contrato;

9.6 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional especifica e
pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucdo do contrato;

9.6.1 A eventual retengdo de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicard na responsabilizacdo deste,
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em hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes tie‘{\
inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA; =

9.7 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo, contendo descricdo do fornecimento,
indicacdo de quantidades, pregos unitdrios e valor total;

9.8 Arcar, quando da execu¢do do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia prépria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade,
bem como ressarcir ao CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisagdo ou interrupgao do
objeto contratado, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagdo, ou ainda por caso fortuito ou forca
maior, desde que tais circunstancias sejam formalmente comunicadas ao CONTRATANTE no prazo de
até 48 (quarenta e oito) horas ap6s a sua ocorréncia;

9.9 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes que,
porventura, sejam necessarios a execugdo do contrato;

9.10 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo
CONTRATANTE, de substituicio de bens (garrafées) que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido

. fornecidos de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes deste contrato
ou do processo de dispensa de licitagdo que o originou, providenciando sua imediata substituicdo, sem
6nus para o CONTRATANTE;

9.11 Permitir e oferecer condicdes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigéncia deste
contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execucdo
contratual, e atendendo s observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

9.11.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do CONTRATANTE e/ou auditoria
externa por ela indicada tenham acesso a todos os documentos que digam respeito a execu¢do
contratual;

CLAUSULA DECIMA — DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
10 O CONTRATANTE, além das obriga¢des contidas neste contrato por determinacdo legal, obriga-se a:

10.1 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da assinatura do contrato, as informacgdes
. necessarias para que a CONTRATADA possa executar plenamente o objeto contratado;

10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucdo do contrato, nos termos e condigdes previstos nas
CLAUSULAS QUARTA e SEXTA;

10.3 Permitir o acesso dos empregados autorizados da CONTRATADA as instalagGes fisicas do
CONTRATANTE, nos locais e na forma necessarios para a execugdo do objeto contratual;

10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢bes de realizagao do presente
contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades
constatadas na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZAGAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposicbes estabelecidas na Lei Estadual-BA n? 9.433/2005, o CONTRATANTE
designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizacdo deste contrato,
tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que
porventura venham a ser encontradas na execu¢do deste instrumento.

11.2 Incumbe 2 fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execucdo do contrato, em todas as suas
fases, competindo-lhe, primordialmente:

5/9
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11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execuc¢do descritos neste instrumento, 'ﬂe" : Q_IE_V
determinar as providéncias necessarias a corregdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos, podendo

ainda suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das san¢des contratuais legais;

11.2.2 Transmitir a CONTRATADA instrucdes e comunicar alteracdes de prazos ou quantidades,
quando for o caso;

11.2.3 Promover a verificagdo dos bens (garrafées com dgua mineral) jd fornecidos, emitindo a
competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;

11.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE,
se necessario, parecer de especialistas;

11.3 A fiscalizacdo, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto
a perfeita execugdo do objeto contratual;

11.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo
exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste contrato;

11.4 O CONTRATANTE podera recusar efou determinar a imediata substituicio de bens que nio
estejam sendo ou n3do tenham sido fornecidos de acordo com as Normas Técnicas efou em
conformidade com as condi¢des deste contrato, ou ainda que atentem contra a seguranca de terceiros
ou de bens.

11.4.1 Qualquer bem considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, devera ser substituido pela
CONTRATADA, as suas expensas;

11.4.2 A ndo aceitacdo de bens, no todo ou em parte, ndo implicard na dilagdo do prazo de
execucdo, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE;

11.5 O CONTRATANTE poderd determinar o afastamento momentaneo, de suas dependéncias ou do
local da execugdo do contrato, de empregados ou prepostos da CONTRATADA, cuja permanéncia venha
embaracar ou dificultar a agdo fiscalizadora;

11.6 Para fins de fiscalizagdo, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execugdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas na Lei Estadual-BA no.
9.433/2005, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido processo administrativo,
assegurando-lhe, sempre, o contraditdrio e a ampla defesa.

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigaces pela CONTRATADA, e ndo sendo suas
justificativas aceitas pelo CONTRATANTE, aquela poderdo ser aplicadas, observado o disposto no item
anterior, as seguintes penalidades:

12.2.1 Multa;

12.2.2 Suspensdo tempordria de participagdo em licitacdo e impedimento de contratar com a
Administra¢do pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

12.2.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, enquanto
perdurarem os motivos determinantes desta puni¢do e até que seja promovida sua reabilitacio

perante a Administracdo Publica Estadual;

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral;
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12.3 Nas hipéteses de aplicagdo das sangdes previstas nos subitens 12.2.2 a 12.2.4, estas serég__5—1":- O'j S
impostas 8 CONTRATADA cumulativamente com multa; . @

e

12.4 A inexecucdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execucdo do contrato, sujeitard a
CONTRATADA a multa de mora, que sera apurada por infragdo e graduada de acordo com a gravidade
da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:

12.4.1 Para hipdtese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigagao principal:

12.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da
obrigacdo;

12.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor
total da parte do fornecimento nao realizado;

12.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 302 (trigésimo),
sobre o valor da parte do fornecimento ndo realizado;

. 12.4.2 Para hipétese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigagdo acessdria, assim
considerada aquela que coadjuva a principal:

12.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor
mensal estimado do contrato;

12.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo),
sobre o valor mensal estimado do contrato;

12.4.2.3 - Para cada obrigagdo acesséria descumprida, a aplicagdo dos percentuais definidos nos
subitens 12.4.2.1 e 12.4.2.2, estard limitada ao montante global de 10% (dez por cento) do valor
global do contrato;

12.5. A aplicagdo de multa a CONTRATADA ndo impede que a Administrac¢do rescinda unilateralmente o
contrato e aplique as demais san¢des previstas na Lei Estadual-BA n? 9.433/2005;

12.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontaneamente no prazo maximo de 05 (cinco)
dias Uteis, ou serem deduzidas do pagamento a ser efetuado pelo CONTRATANTE, caso este deva
. ocorrer dentro daquele prazo;

12.6.1 Na hipétese de auséncia de adimplemento voluntério e impossibilidade de deducgdo, as
multas poderdo ser cobradas judicialmente, a critério do CONTRATANTE;

12.7 A aplicagdo de multas ndo tem cardter compensatorio, € 0 seu pagamento ndo eximird a
CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos decorrentes das infracdes cometidas;

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo da CONTRATADA
deverdo ser ressarcidos ao CONTRATANTE no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis, contados da
notificacdo administrativa, sob pena de, sem prejuizo do ressarcimento, serem considerados como
hipétese de inadimplemento contratual, sujeita, portanto, 3 aplicagdo das sang¢bes administrativas
previstas nesta Clausula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA RESCISAO

13.1 A inexecucgdo total ou parcial do Contrato ensejard a sua rescisio, com as consequéncias
contratuais previstas no Capitulo IX, Se¢do VIl - Da Inexecugdo e da Rescisdo dos Contratos, da Lei
Estadual-BA n? 9.433/2005.
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13.2 O CONTRATANTE podera rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato, nas j:'-'f;_;.ogg_l/ o §
hipdteses previstas nos incisos | a XVI, XX e XX| do art. 167 da Lei Estadual-BA n2 9.433/2005. ny

13.3 Havendo rescisdo administrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipéteses previstas .
nos incisos Il a XIl do art. 167 da Lei Estadual-BA n2 10.433/2005, o CONTRATANTE poderd adotar, no
que couber, as medidas que vdo discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizagdo de mao de obra, pela CONTRATADA, para execucdo do objeto do presente contrato
ndo ensejara, em nenhuma hipétese, vinculo empregaticio com o CONTRATANTE.

14.2 S3o vedadas a CONTRATADA a subcontratagdo de mao de obra e a transferéncia a terceiros da
execucao do objeto do presente instrumento;

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA, para
ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista, previdenciaria ou de cunho indenizatério que

venha a ser condenado a pagar, na eventual hipétese de vir a ser demandado judicialmente,
relativamente a execucdo do objeto contratual, por qualquer empregado ou subcontratado da .
CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente, execute o objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA VINCULAGAO A AUTORIZAGCAO PARA DISPENSA DE LICITACAO
Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as cldusulas e condigdes
estabelecidas no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, referido no preambulo deste

instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido expediente, naquilo que
ndo divirjam deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE sera responsavel pela publica¢do do resumo deste instrumento no Diario da Justica

Eletrénico (DJ-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a

partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO .
Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecerd sobre qualquer outro, por mais

privilegiado que seja, para dirimir quaisquer ddvidas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DAS DISPOSICOES GERAIS

18.1 O CONTRATANTE ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela
CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que vinculados a execugao do presente Contrato;

18.2 A inadimpléncia da CONTRATADA, com rela¢do a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias
ou encargos, ndo transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera

onerar o objeto do contrato;

18.3 Aplicar-se-a a Lei Estadual-BA n2 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa a
execugdo deste contrato, em especial 0s casos omissos;

18.4 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o Contrato, mediante
justificacdo expressa, nas hipdteses previstas no inciso | do art. 143, para melhor adequacgido as
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finalidades de interesse publico, desde que mantido o equilibrio econdmico-financeiro original db pf-,o
= 'y

contrato e respeitados os demais direitos da CONTRATADA; = "

-, & 2
g ;

18.5 Ndo caracterizam novacido eventuais variagdes do valor contratual resultantes de revisio de ~./" "~ -
precos, de compensacdes financeiras decorrentes das condicBes de pagamento nele previstas ou, ainda,
de alteracdes de valor em razdo da aplicagdo de penalidades;

2

18.6 Inexistindo disposicdo especifica, as obrigagdes contratuais devem ser praticadas no prazo de 05
(cinco) dias.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, de de 201x.
. Ministério Publico do Estado da Bahia CONTRATADA
Frederico Welington Silveira Soares Representante Legal
Superintendente Cargo
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PROCEDIMENTO N¢: 003.0.11769/2018
INTERESSADO: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES
ESPECIE: CONSULTA JURIDICA

EMENTA: CONSULTA JURIDICA. SOLICITACAO

DE PADRONIZACAO DE MINUTAS
CONTRATUAIS. ART. 133 DA LEI ESTADUAL N¢.

- 9.433/2005. POSSIBILIDADE. REGULARIDADE
DAS MINUTAS CONTRATUAIS
APRESENTADAS. OTIMIZACAO DA
ATIVIDADE ADMINISTRATIVA. PELA
APROVACAO.
PARECER N°. 874/2018

I - RELATORIO

Trata-se de solicitacao de analise juridica de minutas contratuais
oriundas de processos de contratagao direta, mediante dispensa de licitacao,
com a finalidade de padronizagdo e otimizagao das atividades administrativas

do Ministério Publico do Estado da Bahia.

As minutas contratuais encaminhadas para analise juridica sao as
seguintes: 1) Lavagem de veiculos (pessoa juridica); 2) Mensageiro motorizado
(pessoa juridica); 3) reprografia (pessoa juridica); 4) Taxi (pessoa juridica); 5)
Vigilancia eletrdnica (com inspetor e sem inspetor); 6) Fornecimento de agua
mineral, com servicos de retirada de vasilhames vazios; 7) Jardinagem (pessoa

juridica).

7
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I - DA POSSIBILIDADE DE PADRONIZACAO DE MINUTAS
CONTRATUAIS

De acordo com o art. 133 da Lei Estadual n® 9.433/2005, os
instrumentos contratuais obedecerac a minuta-padrdao aprovada pela
Assessoria Juridica, mecanismo que visa otimizar a atividade administrativa,
mormente nas hipoteses em que os instrumentos contratuais obedecem a

clausulas uniformes. Explicita a doutrina:

E elogidvel a intencio de otimizar as atividades administrativas, para .
economizar recursos humanos e ganhar celeridade, padronizando
documentos e pareceres. Ora, ndo hd qualquer defeito em debater e construir,
administrativamente, modelos de editais e demais documentos pertinentes.
Alias, o didlogo e a interacdo entre os diversos setores administrativos devem

ser incentivados.’

O Tribunal de Contas da Unido ja referendou a possibilidade de
adogao de minuta-padrao, previamente aprovada pela Assessoria Juridica,
desde que haja identidade de objeto — e este representar contratagao corriqueira
— e nao restarem duvidas acerca da possibilidade de adequacdo das clausulas
exigidas no contrato pretendido as clausulas previamente estabelecidas na

minuta-padrao®.Essa ¢, precisamente, a hipotese sob exame. .

A Advocacia-Geral da Uniao, inclusive, editou a Orientacao
Normativa n® 55/2014, explicitando a dispensa de analise individualizada pelos
orgaos consultivos sobre processos que sejam objeto de manifestacao juridica
referencial, desde que a area técnica ateste, de forma expressa, que O caso
concreto se amolda aos termos da manifestagao juridica, bem como que estejam

presentes os requisitos la estipulados, in verbis:

Orientagdo Normativa n®, 55/2014, AGU: I - Os processos que sejam objeto de

manifestagdo juridica referencial, isto é, aquela que analisa todas as questdes

! NIEBUHR, Joel de Menezes. Licitagio publica e contrato administrativo. 4 ed., rev., e ampl. Belo Horizonte: Forum, 2015, p. 316.
2TCU, Acordao n® 3.014/2010 — Plendrio, Rel, Min, Augusto Nardes, DOU de 12.11.2010.
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juridicas que envolvam matérias idénticas e recorrentes, estdo dispensados de

analise individualizada pelos 6rgios consultivos, desde que a area técnica

ateste, de forma expressa, que o caso concreto se amolda aos termos da citada

manifestacdo. II - Para a elaboragio de manifestagio juridica referencial
devem ser observados os seguintes requisitos: a) o volume de processos em
matérias idénticas e recorrentes impactar, justificadamente, a atuacao do
6rgio consultivo ou a celeridade dos servigos administrativos; e b) a atividade
juridica exercida se restringir a verificagio do atendimento das exigéncias

legais a partir da simples conferéncia de documentos. (sem grifos no original)
11 - DA ANALISE DAS MINUTAS CONTRATUAIS

As minutas contratuais apresentadas sao utilizadas de forma
corriqueira pela Administragao Publica para viabilizar a contratagao dos objetos
supramencionados para as Promotorias de Justica do Estado da Bahia, seguindo
clausulas uniformes. E importante destacar, por oportuno, que todas as minutas
apresentadas decorrem de procedimentos de dispensa de licitagao, cujo
regramento esta previsto nos arts. 59 e 65 da Lei Estadual n2. 9.433/2005 e deve

ser rigorosamente obedecido.

Analisando as minutas encaminhadas a esta Assessoria Técnico-
Juridica, verifica-se a existéncia de preambulo, definicao do objeto e seus
elementos caracteristicos, 0 regime de execugdo, 0s pregos e as condigoes de
pagamento, dotagdo orgamentaria, previsdo de acréscimos e supressoes,
reajustamento e revisdo de precos, vigéncia, obrigacdes das partes, fiscalizagao,
penalidades, hipGteses de rescisao, cldusula acerca da auséncia de vinculo
empregaticio, a vinculagio a dispensa de licitagdo, publicidade, foro e
disposicdes gerais, em obediéncia ao art. 126 da Lei Estadual n®. 9.433/2005, o
que devera ser obedecido pelas Unidades interessadas.
E imperioso ressaltar que a presente analise restringe-se as

clausulas previamente encaminhadas a esta Assessoria Técnico-Juridica.

Qualquer sugestdo de alteragdo das clausulas contratuais ora examinadas

7
£

devera ser objeto de nova apreciagao juridica.
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IV -DA CONCLUSAQ

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela
dispensa da apreciacdo juridica das minutas contratuais ora encaminhadas,
referentes aos seguintes objetos: 1) Lavagem de veiculos (pessoa juridica); 2)
Mensageiro motorizado (pessoa juridica); 3) reprografia (pessoa juridica); 4)
Taxi (pessoa juridica); 5) Vigilancia eletronica (com inspetor e sem inspetor);
6) Fornecimento de agua mineral, com servico de retirada de vasilhames .

vazios (pessoa juridica); 7) Jardinagem (pessoa juridica).
Eo parecer, s.m.j.

Salvador, 25 de Setembro de 2018.

Beld Maria Pauh‘/é@g@%a

Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Mat. 351.869

oula Nov4is de Paula
dica/SGA

Bel. Eduard
Assessoria Tecnico-Ju
Mat. 353.7
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Ref. SIMP N° 003.0.11769/2018

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria  Técnico-juridica desta
Superintendéncia, pelos fundamentos expostos no Parecer n@
874/2018, relativo a padronizacao dos procedimentos para contratacao
por dispensa de licitacao.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos,
Convénios e Licitacbes para ciéncia e adogao das providéncias

necessarias.

Em 26 de setembro de 2018

Fred ing
Superinfghdente de

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim

A/C Geréncia Administrativa

Ref.: Orcamento para fornecimento de dgua mineral acondicionada em garrafdes de 20
(vinte) litros

Solicitagao: Fornecimento de 4gua mineral acondicionada em garrafdes de 20 (vinte)
litros para atender a Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim, situada 3 Praca
Djalma Dutra, s/n, Centro, Senhor do Bonfim, CEP 48.970-000, durante 12 (doze) meses.

PROPOSTA DE ORCAMENTO

Fornecimento de dgua mineral acondicionada em garrafoes de 20 (vinte) litros para

atender @ Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim, situada 3 Praca Djalma
Dutra, s/n, Centro, Senhor do Bonfim, CEP 48.970-000, durante 12 (doze) meses.

QUANTITATIVO MENSAL VALOR UNITARIO VALOR TOTAL ESTIMADO
ESTIMADO
24 garrafoes por més 73 %Cj |
\ o 1
U5

Validade da proposta: 90 (noventa) dias.

Senhor do Bonfim - Bahia, cQ 6/ 09 QQZ_L
= s =
C raaaTgationt-32
.4 CEDO SANTIAGO
o&%@%&‘%‘gﬁ‘o Egﬁgﬁaﬁaﬁ@@bal com carimbo e CNPJ legiveis.
Pga. a.0r. José Centro

cEp: 48970000

genhor do BonfimBA

-

Digitalizade com CamScanner
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Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim

A/C Geréncia Administrativa

Ref.: Orcamento para fornecimento de dgua mineral acondicionada em garrafées de 20

(vinte) litros

Solicitacdo: Fornecimento de agua mineral acondicionada em garrafées de 20 (vinte)

litros para atender & Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim, situada a Praca
Djalma Dutra, s/n, Centro, Senhor do Bonfim, CEP 48.970-000, durante 12 (doze) meses.

PROPOSTA DE ORCAMENTO

Fornecimento de agua mineral acondicionada em garrafdes de 20 (vinte) litros para
atender a Promotoria de Justiga Regional de Senhor do Bonfim, situada a Praca Djalma
Dutra, s/n, Centro, Senhor do Bonfim, CEP 48.970-000, durante 12 (doze) meses.

QUANTITATIVO MENSAL
ESTIMADO

VALOR UNITARIO
g 0o

VALOR TOTAL ESTIMADO

24 garrafoes por més

Wl it

Validade da proposta: 90 (noventa) dias.

(
Senhor do Bonfim - Bahia, ﬁg\g‘?ﬂﬁj@%’:{/

//// WY 4&7[5

MERCEARIA RIBEIRAO
B¢a Auqusto Sena Gomes, 426

tura do representante legal com car

venhorto
I}éo e CNPJ Ie-;]mr7'35'3541“;‘?-31

Digitalizado com CamScanner
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Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim

A/C Geréncia Administrativa

Ref.: Orgamento para fornecimento de dgua mineral acondicionada em garrafées de 20
(vinte) litros

Solicitacdo: Fornecimento de agua mineral acondicionada em garrafdes de 20 (vinte)
litros para atender a Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim, situada a Praca
Djalma Dutra, s/n, Centro, Senhor do Bonfim, CEP 48.970-000, durante 12 (doze) meses.

PROPOSTA DE ORCAMENTO

Fornecimento de dgua mineral acondicionada em garrafdes de 20 (vinte) litros para

atender a Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim, situada a Praga Djalma
Dutra, s/n, Centro, Senhor do Bonfim, CEP 48.970-000, durante 12 (doze) meses.

QUANTITATIVO MENSAL VALOR UNITARIO VALOR TOTAL ESTIMADO
ESTIMADO g oo P T

24 garrafoes por més

Validade da proposta: 90 (noventa) dias.

Senhor do Bonfim - Bahia, £7/ = s [~ 45659 .689/0001-02 1
Comercial de Géneros Alimenticios

Senhor do Bonfim do Parque Eireli
Rua Paulo Coelho N° 65
Jardim Aeroporto/ CEP: 48.970-000

Ef;;a— ——
/

Assinatura do representante lega! com carimbo e CNPJ legiveis.
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Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim

A/C Geréncia Administrativa

Ref.: Orcamento para fornecimento de dgua mineral acondicionada em garrafdes de 20
(vinte) litros

Solicitagao: Fornecimento de 4gua mineral acondicionada em garrafdes de 20 (vinte)
litros para atender a Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim, situada 3 Praca
Djalma Dutra, s/n, Centro, Senhor do Bonfim, CEP 48.970-000, durante 12 (doze) meses.

PROPOSTA DE ORCAMENTO

Fornecimento de dgua mineral acondicionada em garrafdes de 20 (vinte) litros para

atender @ Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim, situada 3 Praca Djalma
Dutra, s/n, Centro, Senhor do Bonfim, CEP 48.970-000, durante 12 (doze) meses.

QUANTITATIVO MENSAL VALOR UNITARIO VALOR TOTAL ESTIMADO
ESTIMADO
24 garrafoes por més 73 %Cj |
\ o 1
U5

Validade da proposta: 90 (noventa) dias.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM
SECRETARIA DE FINANCAS
PRACA JURACY MAGALHAES, 126, CENTRO, CEP:48970000
CNPJ: 13988308000139 TELEFONE: 7435414513

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE EMPRESA

N°: 1668/2021
EMISSAO: 01/06/2021
VALIDADE: 30/08/2021;0

NOME DA EMPRESA: OSMARIO MACEDO SANTIAGO EIRELI
NOME FANTASIA: MERCADINHO PAGUE MENOS

CGA: 12900180

CPF/CNPJ: 04317544000132

ENDERECO: RUA JOSE GONCALVES N° 236 BAIRRO CENTRO CEP 48970000 COMPLEMENTO CASA LOTE
QUADRA SENHOR DO BONFIM- BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA NESTE ORGAO E, RESALVANDO
O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INCREVER E COBRAR DIiVIDAS QUE VENHAM A SER
APURADAS. CERTIFICO PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE MANDANDO REVER OS REGISTROS DA
DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTICAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE DEBITOS RELATIVOS
A INCRICAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA CERTIDAO NEGATIVA
DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO

MUNICIPiO DE SENHOR DO BONFIM, 01 de junho de 2021

www.senhordobonfim.ba.gov.br

tributos.sudoesteinformatica.com.br:4040/webrun/tmp/B3DB30F4-167A-4FED-8C66-2E18A5D9B386.html



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 27/05/2021 16:44
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Especial de Débitos Tributarios
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20212142143

RAZAO SOCIAL

OSMARIO MACEDO SANTIAGO EIRELI

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

054.900.958 04.317.544/0001-32

Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de responsabilidade do contribuinte acima
identificado, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando a
presente certiddo Positiva o efeito de Negativa:

Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): ICMS

281521.0006/18-8 - 1a Inst/DISTRIBUICAO

Esta certiddo engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na
Divida Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da
Bahia cobrar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.

Emitida em 27/05/2021, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscricgdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PAG -1del RelCertidaoEspecial.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: OSMARIO MACEDO SANTIAGO EIRELI
CNPJ: 04.317.544/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:20:44 do dia 16/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/09/2021.

Cddigo de controle da certidao: 8285.BEF1.C2CF.6325

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: OSMARI O MACEDO SANTI AGO EI RELI (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 04.317.544/0001- 32

Certidédo n°: 3382927/2021

Expedi ¢cdo: 26/01/2021, as 11:42:22

Val i dade: 24/07/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que OSMARI O MACEDO SANTI AGO ElI RELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o0 n°® 04.317.544/0001-32, NAO CONSTA do Banco
Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certiddo emtida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de jul ho de 2011, e
na Resolucdo Adm nistrativa n® 1470/ 2011 do Tribunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedi cao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Com ssdo de Conciliacédo Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



10/05/2021

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  04.317.544/0001-32
Razao Social:0SMARIO MACEDO SANTIAGO

Endereco:  PCA DR JOSE GONCALVES 236 CASA / CENTRO / SENHOR DO BONFIM /
BA / 48970-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdoes com o FGTS.

Validade:10/04/2021 a 07/08/2021

Certificacdo Numero: 2021041004413942573844
Informacgdo obtida em 10/05/2021 10:33:57

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/nages/consultaEmpregador jsf

mnm



07/06/2021

Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscricédo e de Situacao Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificacdao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua

atualizacao cadastral.

A informacao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA

NOMERO DE INSCRICRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 257 7€ 2e%

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

OSMARIO MACEDO SANTIAGO EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MERCADINHO PAGUE MENOS DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados,
mercearias e armazéns

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.21-1-02 - Padaria e confeitaria com predominancia de revenda

56.20-1-02 - Servigos de alimentagao para eventos e recepgoes - bufé

47.84-9-00 - Comércio varejista de gas ligiiefeito de petréleo (GLP)

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
PC DR JOSE GONCALVES 236 CASA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.970-000 CENTRO SENHOR DO BONFIM BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
FISCAL@CONTROLLERASSESSORIA.COM (74) 3541-6031

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedekdkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Fkekkkkkk Fkkkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 07/06/2021 as 11:37:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

& CONSULTAR QSA ) VOLTAR & IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas Parceiros

Servicos CNPJ

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

112



07/06/2021 Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

@ 2018 PORTAL DA REDESIM. Todos direitos reservados.

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 2/2



") Secretaria da Micro e Pequena Empresa
‘ 4 Secretaria de Racionalizacéo e Simplificacdo
Departamento de Registro Empresarial e Integragao

CERTIDAO INTEIRO TEOR DIGITAL

DADOS DO SOLICITANTE
Nome: RAFAEL FEITOSA CRUZ
crr/eney:
Email: rafaelcruz.adm@outlook.com
DADOS DA EMPRESA
Nome: OSMARIO MACEDO SANTIAGO
NIRE: 29102835581

ARQUIVAMENTO SOLICITADO
Numero Arquivamento Paginas
29102835581 1
96546249
96848944
96900954
96975382
97008033
97067820
97298646
TOTAL DE PAGINAS

@ [ |k [ [ |- | -

DADOS DE CONTROLE DA CERTIDAO
Cdodigo de controle: 43.524.600.250.50
Emissado: 25/09/2018 08:43:20

SALVADOR, 25 de Setembro de 2018

Lt SN

HELIO PORTELA RAMOS
Secretario Geral

lﬂmm“ﬂ|iﬁi3|2|i’|7|m‘ll|"| ‘" |‘|
A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4352460025050 CPF SOLICITANTE: 025.539.735-60 NIRE: 29102835581 EMITIDA: 25/09/2018 PROTOCOLO: 188207341



Protocolo Arquivamento: 010145052 N° Arquivamento: 29102835581
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A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin_juceb.ba.gov br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4352460025050 CPF SOLICITANTE: 025.539.735-60 NIRE: 29102835581 EMITIDA: 25/09/2018 PROTOCOLO: 188207341



Protocolo Arquivamento: 041757785 N° Arquivamento: 96546249

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4352460025050 CPF SOLICITANTE: 025.539.735-60 NIRE: 29102835581 EMITIDA: 25/09/2018 PROTOCOLO: 188207341



Protocolo Arquivamento: 081364741 N° Arquivamento: 96848944

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4352460025050 CPF SOLICITANTE: 025.539.735-60 NIRE: 29102835581 EMITIDA: 25/09/2018 PROTOCOLO: 188207341



Protocolo Arquivamento: 090531469 N° Arquivamento: 96900954

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4352460025050 CPF SOLICITANTE: 025.539.735-60 NIRE: 29102835581 EMITIDA: 25/09/2018 PROTOCOLO: 188207341



Protocolo Arquivamento: 100383807 N° Arquivamento: 96975382

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4352460025050 CPF SOLICITANTE: 025.539.735-60 NIRE: 29102835581 EMITIDA: 25/09/2018 PROTOCOLO: 188207341



Protocolo Arquivamento: 100391125 N° Arquivamento: 97008033

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4352460025050 CPF SOLICITANTE: 025.539.735-60 NIRE: 29102835581 EMITIDA: 25/09/2018 PROTOCOLO: 188207341



Protocolo Arquivamento: 110284631 N° Arquivamento: 97067820

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4352460025050 CPF SOLICITANTE: 025.539.735-60 NIRE: 29102835581 EMITIDA: 25/09/2018 PROTOCOLO: 188207341



Protocolo Arquivamento: 131223194 N° Arquivamento: 97298646

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4352460025050 CPF SOLICITANTE: 025.539.735-60 NIRE: 29102835581 EMITIDA: 25/09/2018 PROTOCOLO: 188207341









Informagoes Orcamentarias - 0138640

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Cdédigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Codigo da Unidade Gestora:
0045

Saldo Orgamentario:
3.400,00

Natureza da Despesa:
33903000

Responsavel pela Informagéo:
Rebeka Terra Nova Ramos

Responsavel pela Unidade Gestora:
Rui Gomes Sanches Junior

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
03/2021

Documento assinado eletronicamente por REBEKA TERRA NOVA RAMOS em 07/06/2021,
as 13:18, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

il
sel B
assinatura
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0138640 e o cddigo CRC 90DESSF7.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Ref.: Fornecimento mensal de agua mineral acondicionada em garrafdes de 20 (vinte) litros para atender a Promotoria de Justica Regional de Senhor do
Bonfim durante 12 (doze) meses.

Procedimento SEI n° 19.09.01119.0008817/2021-37

Encaminhe-se o presente expediente 8 Coordenac@o de Elaboragdo e Acompanhamnto de Contratos e Convénios para posterior encaminhamento a
Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo, tendo em vista que este Ordenador de Despesas esta ciente e de acordo com a contratagao
dos servigos de Fornecimento mensal de 4gua mineral acondicionada em garrafées de 20 (vinte) litros para atender a Promotoria de Justica Regional de
Senhor do Bonfim durante 12 (doze) meses.

Data e horario informados pelo sistema.

Rui Gomes Sanches Janior

Promotor de Justica Coordenador

Sel! (B Documento assinado eletronicamente por Rui Gomes Sanches Junior em 11/06/2021, as 14:59, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0141070 e o cddigo CRC C93D569F.

19.09.01119.0008817/2021-37 0141070v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justi¢a de Senhor do Bonfim informando que, ap6s analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos
o valor informado no campo "Valor Total" do Formularo/Contrato Padrao (doc 0138235) esta divergente em relagdo ao valor informado na minuta do contrato

preenchida (doc 0138548).

Diante do exposto, solicitamos a corregdo das informagdes prestadas. Apos, retorne-se a esta Unidade.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

&
Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/06/2021, as 17:28, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0142160 e o cédigo CRC EB790639.

19.09.01119.0008817/2021-37 0142160v2



Dispensa de Licitagdo - Formulario/Contrato Padrao - 0142431

Formulario para Solicitagao de Autorizagao de Dispensa de Licitacao

Unidade:
Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim

Objeto (Padronizado de acordo com o Contrato Padrao):
Fornecimento mensal de agua mineral acondicionada em garrafdes de 20 (vinte) litros para atender a Promotoria
dedJustica Regional de Senhor do Bonfim durante 12 (doze) meses.

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
Atender a demanda por agua potavel da Promotoria de Justiga Regional de Senhor do Bonfim.

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1

1 - Item:
Fornecimento de agua mineral acondicionada em garrafées de 20 (vinte) litros.

1 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
OSMARIO MACEDO SANTIAGO EIRELI

1 - Valor Total (R$):
2.301,12

Proposta 2

2 - ltem:
Fornecimento de agua mineral acondicionada em garrafées de 20 (vinte) litros.

2 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
CARDOSO & RIBEIRO LTDA

2 - Valor Total (R$):
2.304,00

Proposta 3

3 - ltem:
Fornecimento de agua mineral acondicionada em garrafdes de 20 (vinte) litros.

3 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS SENHOR DO BONFIM DO PARQUE EIRELI

3 - Valor Total (R$):
2.304,00

Proposta 4

4 - Iltem:

4 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

4 - Valor Total (R$):

Proposta 5

5 - Item:



5 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

5 - Valor Total (R$):

Observagéao: caso o espaco nao seja suficiente para as propostas, utilizar novo formulario.

Critério de selegao dos fornecedores de acordo com o objeto, finalidade, objetivo e avaliagao das propostas
apresentadas - Menor Preco

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
OSMARIO MACEDO SANTIAGO EIRELI

1 - Endereco:
Praca Dr. José Gongalves, n° 236, Centro, Senhor do Bonfim-BA, CEP 48.970-000.

1 - CPF/ICNPJ:
04317544000132

1 - Valor (R$):
2.301,12

2 - Fornecedor (Nome/Razéao Social):

2 - Endereco:

2 - CPFICNPJ:

2 - Valor (R$):

3 - Fornecedor (Nome/Razao Social):

3 - Endereco:

3 - CPF/CNPJ:

3 - Valor (R$):

4 - Fornecedor (Nome/Razao Social):

4 - Endereco:

4 - CPF/CNPJ:

4 - Valor (R$):

5 - Fornecedor (Nome/Razao Social):



5 - Endereco:

5 - CPF/CNPJ:

5 - Valor (R$):

Anexar:
1 - Certidées - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento

2 - Minuta padrao do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cédigo da Unidade
Gestora, devera ser verificado na Base de Conhecimento)

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento)

FISCAIS DO CONTRATO
Fiscal

Nome completo:
Rebeka Terra Nova Ramos

Matricula:
354.300

Suplente

Nome completo (suplente):
Laecio Soares de Souza

Matricula (suplente):
351.723

Responsavel pela Unidade Executora:
Rui Gomes Sanches Junior

Fundamentagao Legal: Art. 59 Inciso II: DA DISPENSA
Art. 59 - E dispensavel a licitacao:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que
nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes.

il
sel ;
assinatura L2
gletrénica

Documento assinado eletronicamente por REBEKA TERRA NOVA RAMOS em 14/06/2021,
as 09:34, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0142431 e o codigo CRC D2DF8252.
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MANIFESTACAO

Processo SEI n®: 19.09.01119.0008817/2021-37

Assunto: Justificativa da contratagido

A Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

com as cordiais saudagdes de estilo, sirvo-me do presente para justificar a necessidade de realizagdo dispensa de licitagdo para contratacdo do
servigo de fornecimento mensal de 4gua mineral natural, sem gas, acondicionada em garrafdes de 20 (vinte) litros, durante 12 (doze) meses, a fim de atender a
demanda por agua potavel da Promotoria de Justiga Regional de Senhor do Bonfim.

De antemao, informo que o contrato vigente (Contrato de fornecimento n® 049/2020 - SGA), se encerrara em 31 de julho de 2021.

Em sequéncia, esclarego que a Promotoria de Justiga Regional de Senhor do Bonfim situa-se em um prédio alugado, abastecido por 02 (dois)
tanques de grande capacidade, mas que ndo recebem a higienizacdo com a frequéncia necessaria a fim de que a dgua tenha qualidade o suficiente para ser
disponibilizada ao consumo humano de modo satisfatorio. Acrescento que ja foram feitas tentativas, sem éxito, de utilizagdo da agua por meio dos
purificadores.

Por tais motivos, solicito a continuidade da tramitagdo do feito.
Atenciosamente,

Rebeka Terra Nova Ramos

Gerente Administrativo Regional

L
Sel! (B Documento assinado eletronicamente por REBEKA TERRA NOVA RAMOS em 14/06/2021, as 10:06, conforme art. 1°, lIl, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0142434 e o cédigo CRC CF6397BA.

19.09.01119.0008817/2021-37 0142434v2
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim, para fornecimento mensal de agua
mineral acondicionada em garrafoes de 20 (vinte) litros para atender a demanda por agua potavel da referida Promotoria de Justiga Regional pelo periodo de 12
(doze) meses.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa OSMARIO MACEDO SANTIAGO EIRELI, pelo preco proposto de R$ 2.301,12 (dois mil,
trezentos e um reais e doze centavos) equivalente a 12 (doze) meses de prestagdo de servigo.

E valido salientar que o Contrato n° 049/2020 foi celebrado com a empresa, OSMARIO MACEDO SANTIAGO EIRELI, sendo o preco global praticado no
valor de R$ 2.301,12 (dois mil, trezentos e um reais e doze centavos) equivalente a prestagdo dos servigos no periodo de 01 de agosto de 2020 a 31 de julho de
2021.

A despeito de se realizarem com relativa frequéncia contratagdes por dispensa de licitacdo de objetos similares ao pretendido para localidades variadas do
Estado, tais atividades ndo constituem parcelas de um tUnico objeto, fracionadas, mas sim varios independentes, com prestacdo em Promotorias de Justica nos
mais diversos municipios do interior do Estado, contratados de forma auténoma e precedidos de procedimento regular de dispensa de licitagdo, consoante
entendimento corroborado pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia no julgamento do processo n°® TCE/001413/2014.

Ressaltamos, oportunamente, que a vigéncia sugerida para a contratagio tem inicio em 01/08/2021 e término em 31/07/2022.

Registra-se que ap6s analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa, sugerindo encaminhamento ao Comité de Repactuagio
Orcamentaria para analise e deliberagdo, tendo em vista o Ato Normativo N° 007/2020 que dispde sobre medidas de redugdo, contengdo e controle de gastos
com custeio e investimento para o ano de 2020 no ambito do Ministério Piblico do Estado da Bahia, alterado pelo Ato Normativo n° 048, de 29 de dezembro
2020, com efeitos extensivos até 30 de junho de 2021.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

L]
Sell H Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/06/2021, as 16:13, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
- 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0142961 e o cédigo CRC 5DF55C5A.

19.09.01119.0008817/2021-37 0142961v2
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DESPACHO

Considerando os arts. 3° e 5° do Ato Normativo n° 007/2020, alterado pelo Ato Normativo n° 048/2020, com efeitos extensivos até 30/06/2021,
encaminhe-se o presente expediente ao Comité de Repactuagdo Orgamentaria para analise do pleito.

.
SQI! ‘B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 15/06/2021, as 10:20, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0142967 e o cédigo CRC ACD21BC3.
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i ATA DE REUNIAO )
COMITE DE REPACTUAGAO ORCAMENTARIA

Aos dezesseis dias do més de junho do corrente ano, as dez horas e trinta
minutos, se reuniram por meio de videoconferéncia, o Chefe de Gabinete, Dr.
Pedro Maia, a Corregedora Geral, Dra. Cleonice de Souza Lima, o Secretario Geral
Adjunto, Dr. Ricardo de Assis Andrade, a representante do Colégio de
Procuradores de Justica, Dra. Elza Maria de Souza, o Coordenador da Gestao
Estratégica, Dr. Lourival Miranda de Almeida Janior e o Superintendente de
Gestao Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, membros do Comité
de Repactuacdo Orcamentaria.

O Superintendente cumprimentou a todos os presentes, bem como informou que
Dra. Cleonice e Dr. Pedro ingressarao no decorrer da reuniao. O Superintendente
iniciou a avaliacao dos itens contidos na pauta, relativos aos Processos de
Dispensa de Licitacao. Informou ainda o Superintendente que o primeiro item da
pauta, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.01065.0007250/2021-13, oriundo da
Promotoria de Justica Regional de Juazeiro, se refere a prestacao de servico de
recarga de 09 extintores, no valor de R$ 610,00. Esclareceu o Superintendente
gue ocorreu uma falha procedimental, em funcao da presente solicitacdao nao ter
passado previamente pelo Comité, em que pese o processo esta pronto para
pagamento, foi solicitado o seu retorno para avaliacao do Comité. Abriu para
discussao o Superintendente, iniciando por Dra. Elza. Dra. Elza fez a sua
explanacao, votando pela aprovacao. Todos os membros acompanharam o voto
de Dra. Elza.

0 segundo item da pauta, Processo Eletrdnico SEI Ne.
19.09.02334.0007187/2021-45, oriundo da Diretoria de Engenharia e Arquitetura,
se refere a elaboracdo de estudos técnicos e projeto de restauracdo da
cobertura, piso e forro de madeira do imével do Palacete Ferraro, no valor de R$
31.432,28. Explicou o Superintendente que o Prédio do Palacete Ferraro é
tombado pelo IPHAN - instituto do Patriménio Histérico e Artistico Nacional e que
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sera utilizado na sua totalidade, em funcdo da reestruturacdo das Promotorias de
justica da Capital. Explicou ainda o Superintendente que tal contratacao se
justifica pela necessidade de recuperar a estrutura, tendo em vista o significativo
risco de ocorréncia de danos de maior gravidade a prépria edificacdo tombada
como patriménio histérico, bem como aos seus usuarios, pedestres e outros bens
pUblicos ou particulares nas Iimediacdes do imdvel. Acrescentou o
Superintendente que a presente solicitacao se refere a elaboracao de estudo
técnico para detalhamento do que sera realizado no local. Acrescentou ainda o
Superintendente que apds a avaliacdo, com base no estudo é que serd efetuada
a obra. O Superintendente apresentou a sua tela, demonstrando a proposta de
layout das unidades que ocuparao o local, aprovado pela Administracao Superior.
Abriu para discussao o Superintendente, iniciando por Dra. Elza. Dra. Elza fez a
sua explanacao, votando pela aprovacao. Dr. Lourival fez a sua explanacao,
votando pela aprovacao. O Superintendente cumprimentou Dr. Pedro que
ingressou na reuniao, bem como contextualizou o item que esta sendo analisado.
Dr. Pedro fez a sua explanacao, votando pela aprovacao. Dr. Ricardo e o
Superintendente acompanharam o voto de Dra. Elza.

O Superintendente cumprimentou Dra. Cleonice que ingressou na reuniao,
contextualizando que até o presente momento foram analisados os dois
primeiros itens da pauta.

Seguindo com a reuniao, o Superintendente explanou que o terceiro item da
pauta, Processo Eletronico SEI N9 19.09.01097.0007459/2021-70, oriundo da
Promotoria de justica Regional de Santa Maria da Vitéria, se refere a aquisicao de
central de choque e reposicao de arame, haste e sirene de cerca elétrica para a
Sede da Promotoria de justica Regional de Santa Maria da Vitéria, no valor de R$
3.995,00. Esclareceu o Superintendente que foi identificada a necessidade de
substituicdo de todo o sistema de cerca elétrica, devido a exposicdo ao sol e
chuva, as hastes estdo se rompendo, assim como foi identificado defeito na
central de choque, de acordo com visita técnica, comprometendo a seguranca da
Regional. Abriu para discussao o Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice.
Dra. Cleonice fez a sua explanacao, votando pela aprovacao. Dra. Elza fez a sua
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explanacao, votando pela aprovacao do terceiro e do quarto item da pauta por se
tratar de solicitac6es gue envolvem questao de seguranca. Apds o voto de Dra.
Elza, o Superintendente consultou novamente Dra. Cleonice com relacao ao voto
do quarto item. Dra. Cleonice votou pela aprovacao do terceiro e do quarto item
da pauta, acompanhando o voto de Dra. Elza. Todos 0os membros acompanharam
os votos de Dra. Cleonice e Dra. Elza.

O gquarto item da pauta, Processo Eletronico SEi N°. 19.09.01097.0007383/2021-
23, oriundo da Promotoria de justica Regional de Santa Maria da Vitéria, se refere
a manutencao preventiva, recarga, rotulagem e teste hidrostatico de 06
extintores da Promotoria de justica Regional de Santa Maria da Vitdria, no valor
de R$ 540,00.

O guinto item da pauta, Processo Eletrénico SEI N°. 19.09.00872.0007152/2021-
53, oriundo da Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, se refere a
prestacao de servicos de jardinagem para a Promotoria de Justica Regional de
Feira de Santana, no valor de R$ 16.980,00. Esclareceu o Superintendente que a
presente solicitacdo foi avaliada no ano passado pelo Comité e se trata de uma
renovacao dos servicos de jardinagem, permanecendo o mesmo valor. Abriu para
discussao o Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua
explanacao, votando pela aprovacao. Todos os membros acompanharam o voto
de Dra. Cleonice.

O sexto item da pauta, Processo Eletrénico SEI N2, 19.09.01119.0008817/2021-
37, oriundo da Promotoria de justica Regional de Senhor do Bonfim, se refere ao
fornecimento mensal de dgua mineral acondicionada em garrafées de 20 {vinte)
litros para atender a Promotoria de justica Regional de Senhor do Bonfim durante
12 (doze) meses, no valor de R$ 2.301,12. Esclareceu o Superintendente que a
recomendacdo, seguindo as avaliacdes anteriores realizadas pelo Comité, é pela
aprovacao, em funcédo da pandemia que permanece e apds esse evento
condicionada a lavagem dos tanques e instalacao posterior com purificador de
agua. Abriu para discussdo o Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice. Dra.
Cleonice fez a sua explanacao, votando pela aprovacao. Todos os membros
acompanharam o voto de Dra. Cleonice.
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O sétimo item da pauta, Processo Eletrénico SEi N2. 19.09.02697.0011344/2020-
33, oriundo do CAOCRIM, se refere a instalacdo de pelicula nas Promotorias
Criminais em Sussuarana, no valor de R$ 6.468,00. Esclareceu o Superintendente
gue a presente solicitacdo foi discutida em reunido anterior com a deliberacao
para sobrestar o processo, em funcao da necessidade de avaliacdo pela area de
Engenharia e Arquitetura do local. Esclareceu ainda o Superintendente que
consta no processo, o parecer da Diretoria de Engenharia e Arquitetura para
instalacdo das peliculas. Sugeriu o Superintendente a aprovacao do pleito em
guestdo e que o servico s6 seja executado, quando do retorno das atividades
presenciais. Abriu para discussao o Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice.
Dra. Cleonice fez a sua explanacao, votando pela aprovacao. Todos os membros
acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

Encerrada a avaliacao dos processos de Dispensa de Licitacao, o
Superintendente passou a tratar dos processos referentes a Inexigibilidade de
Licitacao.

Pontuou o Superintendente que o oitavo item da pauta, Processo Eletronico SEI
N°. 19.09.02380.0008721/2021-44, oriundo do CEAF, se refere a realizacao de
Curso de Oratéria e de Palestra sobre Comunicagao assertiva para 0s novos
Promotores de justica, durante o processo de adaptacao funcional, nos dias 18 de
junho e 05 de julho de 2021, no valor de R$ 5.000,00.

O nono item da pauta, Processo Eletronico SEI N2. 19.09.02380.0008801/2021-
22, oriundo do CEAF, se refere a realizacao de “Curso de Treinamento para
Conducdo de Reunides Remotas", para 1 turma de até 30 participantes, com
carga horéria de 8 horas, na modalidade EAD, cuja finalidade é a capacitacdo de
Membros e gestores da instituicao, no valor de R$ 3.500,00.

O Superintendente sugeriu a avaliacao em bloco do oitavo e nono item da pauta.
Abriu para discussao o Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice. Dra.
Cleonice fez a sua explanacao, votando pela aprovacao em bloco do oitavo e
nono item da pauta. Todos 0s membros acompanharam o voto de Dra. Cleonice.
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Encerrada a avaliacao dos processos de Inexigibilidade de Licitacdo, o
Superintendente passou a tratar dos processos referentes a Licitacao.

Explanou o Superintendente que o décimo item da pauta e Unico processo de
Licitacdo, Processo Eletrénico SEI N2. 19.09.02684.0008789/2021-64, oriundo da
Diretoria de Tecnologia da Informacao, se refere a contratacao de solucao
unificada de gestao de vulnerabilidade e conformidade de configuracbes para
Ativos e Aplicacdes Web, a englobar licenciamento em modelo de subscricao,
instalacdo, implantacao, suporte técnico e treinamento, pelo periodo de 24
meses, no valor de R$ 814.283,32. Explanou ainda o Superintendente que se for
necessario aciona o Diretor de Ti, Yuri Aradjo para participar da reunido e
fornecer maiores esclarecimentos, relativas a presente solicitacao.
Contextualizou o Superintendente que a Instituicao tem feito investimentos cada
vez mais efetivos na drea de Tecnologia da Informacdo, em funcao de todo o
cendrio e em funcdo de tudo que pode ser obtido como resultado provido pela
Tecnologia da informacao. Contextualizou ainda o Superintendente que o pleito
em questao se refere a contratacao de solucao unificada de gestdo de
vulnerabilidade e conformidade de configuracdes para ativos e aplicacdes Web
gue atualmente mais do que nunca as questdes de Tecnologia da Informacao
tém sido contratadas como servico e ndo mais como ativos, praticamente todas
as empresas de Tecnologia de informacdo tem alterado o seu portifélio para
fornecimento desse tipo de servico. Exemplificou o Superintendente que os
microcomputadores, os switches, os pontos de rede W/-fi, formam os ativos de
Tecnologia da Informacao da Instituicao e a referida contratacao se trata de um
servico de gestao de vulnerabilidade desses equipamentos, representando um
degrau a mais na seguranca da informacdo com monitoramento em tempo
integral da vulnerabilidade dos ativos da rede que podem ser porta de entrada
para um atague hacker. Salientou o Superintendente que o valor estimado de R$
R$ 814.283,32 serd para o fornecimento do servico por 24 meses, que esse valor
é valor de referéncia e que na realizacdo do certame a tendéncia é que o valor
reduza. Abriu para discussao o Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice. Dra.
Cleonice fez a sua explanacao, votando pela aprovacao com a recomendacao de
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gque a empresa escolhida seja capaz de dar conta dessa seguranca e que
contenha uma cldusula responsabilizando a empresa para solucdao imediata de
qualquer evento dessa natureza. Ratificou o Superintendente que os contratos
possuem tal clausula, que o termo é o edital publico, que as empresas
participantes nao saoc amadoras e inclusive as empresas assinam um Termo de
Confidencialidade a respeito do monitoramento das informacdes da Instituicao.
Todos os membros acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

Encerrada a avaliacdo dos processos de Licitacdo, o Superintendente passou a
tratar dos processos referentes a Diarias.

Seguindo com a reuniao, o Superintendente informou que o décimo primeiro item
da pauta, Processo Eletronico SEI N2, 19.09.00855.0009416/2021-67, se refere a
solicitacao encaminhada por Dr. Fernando Gaburri de Souza Lima, Promotor de
justica Titular da Promotoria de Justica de Terra Nova, direcionado ao Comité de
Repactuacéo para pagamento das diarias funcionais remanescentes do periodo
gue substituiu em Santo Amaro, até 15 de fevereiro de 2021, pagamento de
todas as didrias referentes ao periodo que substituiu em Entre Rios, de 16 de
fevereiro a 21 de abril de 2021, pagamento das diarias referentes as vezes que
se deslocou a 530 Sebastido do Passé, a partir de 22 de abril de 2021, bem como
autorizacao para que sejam emitidas 8 meias diarias mensais para 530 Sebastido
do Passé, durante o tempo em que permanecer naquela substituicdo e
autorizacdo para gue seu Assessor juridico receba didrias administrativas, bem
como o pagamento daquelas ja demonstradas.

O décimo segundo item da pauta, Processo Eletrénico SEI Ne.
19.09.00855.0008883/2021-22, se refere a solicitacao de autorizacao formulada
pelo Assessor Técnico-juridico de Dr. Fernando Gaburri, Railson Silva, lotado na
Promotoria de justica de Terra Nova, para que a Unidade de Didrias gere o
processo de liberacao para registro no Sistema, bem como pagamento das
didrias a seguir elencadas, referentes aos deslocamentos realizados para as
Promotorias de Justica de Santo Amaro e Entre Rios, em razao de
acompanhamento ao Promotor de justica, Dr. Fernando Gaburri. O Assessor
solicitou 03 meias diarias, nos dias 10, 18 e 25 de setembro de 2020, 05 meias
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diarias, nos dias 01, 09, 16, 23 e 29 de outubro de 2020, 04 meias diarias, nos
dias 06, 13, 20 e 26 de novembro de 2020, 03 meias diarias, nos dias 04, 11 e 15
de dezembro de 2020, 06 meias diarias, nos dias 11, 14, 18, 21, 28 e 29 de
janeiro de 2021 e 02 meias didrias, nos dias 01 e 17 de fevereiro de 2021,
relativos aos deslocamentos para Promotoria de justica e Santo Amaro. O
Assessor solicitou ainda 01 diaria e meia, de 22 a 23 de fevereiro de 2021, 02
didrias, de 10 a 12 de marco de 2021, 02 diadrias, de 28 a 30 de marco de 2021 e
02 diarias de 14 a 16 de abril de 2021, relativas ao deslocamento para
Promotoria de justica de Entre Rios.

O décimo terceiro item da pauta, Processo Eletronico SEI N2
19.09.00855.0009425/2021-33, se refere a solicitacdo formulada pelo Assessor
de Dr. Fernando Gaburri para pagamento de didrias administrativas para o
referido Assessor, bem como diarias funcionais para Dr. Fernando Gaburri, em
razao de deslocamento a Promotoria de Substituicdo de S8o Sebastido do Passé,
nos dias 03, 18 e 31 de maio de 2021.

O Superintendente contextualizou o décimo primeiro, o décimo segundo e o
décimo terceiro item da pauta, que se referem a solicitacdo de didrias formuladas
pelo Promotor de Justica, Dr. Fernando Gaburri. Contextualizou ainda o
Superintendente gue no passado, Dr. Fernando Gaburri encaminhou solicitacao
de didrias para ele e o seu Assessor € a época o processo foi avaliado pelo
Comité e Dra. Cleonice solicitou sobrestamento, em funcdo do promotor levar o
Assessor para uma promotoria que contém Assistente Técnico-Administrativo
para apoia-lo. Acrescentou o Superintendente que Dr. Fernando encaminhou um
e-mail com um arrazoado de dispositivos a época, justificando a necessidade de
levar o seu Assessor, que o Assessor é juridico e ndo administrativo e que é
imprescindivel para auxilid-lo na interpretacdo de algum software e outros
elementos especificos com relacdo a sua particularidade. Acrescentou ainda o
Superintendente que o pedido foi sobrestado a época para uma conversa inicial
entre a Corregedoria e o Gabinete e ap6s essa conversa fosse submetido
novamente ao Comité. Informou o Superintendente que Dr. Fernando Gaburri
deixou de substituir na Promotoria de Justica de Santo Amaro, passou a substituir
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na Promotoria de Justica de Entre Rios, sendo que a Promotoria de justica de
Entre Rios também possui servidor e Dr. Fernando levou o seu Assessor.
informou ainda o Superintendente que, atualmente, Dr. Fernando Gaburri estd
substituindo a Promotoria de justica de Sdo Sebastido do Passé, que também
possui servidor e Dr. Fernando continua levando o seu Assessor. Salientou o
Superintendente que a avaliacao dos itens em questao se refere a liberacao de
pagamento das didrias de Dr. Fernando Gaburri e de seu Assessor, da forma
como sera liberada a retroatividade do que ja foi executado, como serd o
posicionamento a partir de agora, bem como com relacao ao padrao adotado
pelo Comité para as promotorias que possuem servidor nao autorizar o
deslocamento de Assessor. Salientou ainda o Superintendente que as solicitacbes
ndo excedem o limite de didrias, relativo ao gquantitativo mensal. Abriu para
discussao o Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua
explanacao, contextualizando a situacao, solicitando vénia para indeferir todas as
didrias do Assessor, em razao de precedentes e deferir as didrias de Dr. Fernando
Gaburri. Dr. Ricardo acrescentou gue a substituicao de Dr. Fernando Gaburri na
Promotoria de Jjustica de S3o Sebastido do Passé se refere a uma escala
automatica, que Dr. Fernando Gaburri ndo é o substituto automatico, que é a
Dra. Dahiane, mas em funcao da renuncia de Dra. Dahiane, Dr. Fernando Gaburri
aceitou a substituicao. Dr. Ricardo acrescentou ainda que a atual substituicdo de
Dr. Fernando Gaburri, diferentemente da substituicao ocorrida em Santo Amaro e
Entre Rios, que sao mais distantes de Terra Nova, o Comité deliberou pela
aprovacao de 02 diarias por més ou 04 meias diarias por més para localidades
mais préximas e dentre os pedidos encaminhados por Dr. Fernando Gaburri, ele
solicita autorizacdo para emissao de 08 meias diarias por més para Promotoria
de justica de Sdo Sebastidao do Passé, sendo que a distancia de Terra Nova para
Sao Sebastido do Passé é de apenas 35 Km. Dra. Elza, Dr. Lourival e Dr. Pedro
acompanharam o voto de Dra. Cleonice. Dr. Ricardo fez a sua explanacao,
votando pelo indeferimento dos pedidos de didrias para o Assessor e deferimento
dos pedidos de diarias para Dr. Fernando Gaburri, com excecao do guantitativo
de diarias para Sao Sebastido, manifestando o seu voto pelo pagamento de 02
didrias integrais por més ou 04 meias diarias por més, em razdo da proximidade,
conforme deliberacdo padrao efetuada pelo Comité, O Superintendente pontuou
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gue para efeito de composicao também acompanha a deliberacao realizada pelos
membros do Comité, ratificando o indeferimento do pagamento das diarias para
o Assessor e deferimento do pagamento das didrias do passado de Dr. Fernando
Gaburri, com a ressalva para pagamento de 02 didrias integrais ou 04 meias
diarias, quanto ao deslocamento de Dr. Fernando Gaburri para Promotoria de
justica de S&o Sebastido do Passé, relativo ao décimo primeiro, décimo segundo
e décimo terceiro item da pauta. Todos os membros confirmaram a deliberacao
de indeferimento do pagamento das diarias para o Assessor e deferimento do
pagamento das diarias do passado de Dr. Fernando Gaburri, com a ressalva para
o pagamento de 02 diarias integrais ou 04 meias diarias, quanto ao
deslocamento de Dr. Fernando Gaburri para Promotoria de justica de Sao
Sebastidao do Passé, relativo ao décimo primeiro, décimo segundo e décimo
terceiro item da pauta. Ficou consignado ainda que Dr. Fernando Gaburri fosse
informando que ele terd acesso a gravacao da reunido para ciéncia de como o

tema foi discutido.

O décimo quarto item da pauta, Processo Eletronico SEI Ne.
19.09.00855.0009420/2021-95, se refere a solicitagcao encaminhada pela
servidora/gerente da Promotoria de justica Regional de Feira de Santana,
Danielle Neves, de ordem de Dra. joselene Machado Dias, Coordenadora da
Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, para autorizacao de meia
didria ao motorista Eduardo Santana Freitas (SIMP 596.0.1325/2021), em funcéao
do seu deslocamento de Feira de Santana para Salvador, no dia 10 de junho de
2021, com a finalidade de recolher materiais de consumo e equipamentos na
Sede CAB.

O décimo quinto item da pauta, Processo Eletronico SEI Ne.
19.09.00855.0009409/2021-18, se refere a solicitacdo formulada por Dr. Marcio
Henrique Pereira de Oliveira para pagamento de uma didria, em razao de seu
deslocamento, no dia 16 de junho de 2021, a Promotoria de justica de Curaca,
onde atua como Promotor de Justica Substituto, ante a existéncia de
processo/procedimentos extrajudiciais fisicos que demandam a sua presenca na
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referida promotoria, pugnando pela juntada posterior da respectiva certidao de
comparecimento.

Sugeriu o Superintendente a avaliacdo em bloco do décimo quarto e do décimo
guinto item da pauta. Dr. Pedro pediu desculpas, mas necessitara se ausentar da
reuniao, em funcado de consulta médica. Abriu para discussao o Superintendente,
iniciando por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanacao, votando pela
aprovacao em bloco do décimo quarto e do décimo quinto item da pauta. Todos
0s membros acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

Encerrada a avaliacdo dos processos de Licitacao, o Superintendente passou a
tratar dos processos referentes a Sessao Outros.

Seguindo com a reunido o Superintendente comunicou que o décimo sexto item
da pauta, Processo Eletrénico SEI N2, 19.09.00913.0005208/2021-12, oriundo da
Promotoria de Justica Regional de Alagoinhas, se refere a alteracao do valor do
contrato de locacdo do imével sede da Promotoria de Justica Regional de
Alagoinhas, que sofrerd reajuste de 7% (sete por cento) passando de R$ 5.974,75
para R$ 6.392,98. Esclareceu o Superintendente que a Promotoria de justica
Regional de Alagoinhas negociou o reajuste do aluguel com o Locador, obtendo o
reajuste de 10%, porém foi recomendado pela Superintendéncia gue a Diretoria
Administrativa realizasse a negociacao do reajuste com o Locador e foi obtido o
reajuste de 7% passando de R$ 5.974,75 para R$ 6.392,98. Abriu para discussao
0 Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua
explanacao, votando pela aprovacao. Todos os membros acompanharam o voto
de Dra. Cleonice.

O décimo sétimo item da pauta, Processo Eletronico SEI Ne.
19.09.00856.0009143/2021-46, oriundo da Diretoria Administrativa, se refere a
solicitacao de autorizacao para reparo do Caminhao Vertis Iveco Placa Policial
NZS-8354 da Instituicao, no valor de R$ 7.898,77. O Superintendente
compartilhou a sua tela para apresentar todas as informacdes e documentos
contidos no processo, contextualizando a necessidade de realizar reparo do
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caminhao, de forma a subsidiar a avaliacao dos membros. Abriu para discussao o
Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanacao,
votando pela aprovacao. Todos os membros acompanharam o voto de Dra.
Cleonice.

O décimo oitavo item da pauta, Processo Eletrbnico SEi Ne.
19.09.02336.0008970/2021-10, se refere a solicitacao de autorizacao de viagem
para realizar a mudanca de sede da Promotoria de justica de Casa Nova, no
periodo de 14 a 18 de junho de 2021, cujo custo estimado é de
aproximadamente R$ 31.879,00, levantado pelas Diretorias de Engenharia e
Arquitetura, Administrativa e Tecnologia da informacao, contemplando materiais,
didrias de servidores, adiantamento, mao-de-obra terceirizada e combustivel.

O décimo nono item da pauta, se refere a solicitacdo enviada ao Gabinete,
através de e-mail, pelo CAOPAM para autorizacao de pagamento de 2 didrias ao
Promotor de Justica Fernando Rogério Pessoa Vila Nova Filho, titular da 32
Promotoria de Justica de Seabra, em funcdo de sua participacao como
palestrante na apresentacao do CAOPAM no Curso de Adaptacao Funcional para
Novos Promotores de justica, que ocorrerd no dia 15 de junho de 2021, no turno
da tarde.

O vigésimo item da pauta, se refere a solicitacao enviada ao Gabinete, através
de e-mail, pelo Assistente Militar, Coronel PM Gilberto Morbeck para autorizacao
de deslocamento, no dia 16 de junho de 2021, para o Sargento PM Fébio Bacelar
Borges, Matricula 30.267.517-1 e o Soldado PM Luis Alves de Oliveira, Matricula
30.437.178-1, a fim de atender o quanto solicitado pelo Promotor de justica Dr.
Luis Alberto Vasconcelos Pereira, Coordenador de CEOSP, no sentido de
providenciar a coleta e depoésito seguro das trés armas de fogo e projéteis
encontrados no gabinete da Promotoria de justica de Paramirim.

O Superintendente contextualizou que o décimo oitavo item da pauta foi
autorizado por ele, antes da avaliacdo do Comité, excepcionalmente, em funcao
da necessidade de mudanca da Promotoria de Justica de Casa Nova, no periodo
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de 14 a 18 de junho de 2021. Contextualizou ainda o Superintendente que,
igualmente o décimo nono item, que foi autorizado pelo Gabinete, em funcéo da
solicitacdo de pagamento de duas didrias para Dr. Fernando Rogério Pessoa Vila
Nova Filho, em razao da participacao como palestrante na apresentacao do
CAOPAM no Curso de Adaptacao Funcional para Novos Promotores de justica e o
vigésimo item da pauta, que também foi autorizado pelo Gabinete, em funcao da
necessidade de atender a solicitacdo efetuada pelo Assistente Militar, Coronel
Gilberto Morbeck para deslocamento de dois policiais militares a fim de atender o
guanto solicitado por Dr. Luis Alberto Vasconcelos Pereira, Coordenador de
CEOSP, no sentido de providenciar a coleta e depdsito seguro das trés armas de
fogo e projéteis encontrados no gabinete da Promotoria de Justica de Paramirim.
Abriu para discussao o Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice. Dra.
Cleonice fez a sua explanacdo, votando pela aprovacao do décimo oitavo, décimo
nono e vigésimo item da pauta. Todos os membros acompanharam o voto de
Dra. Cleonice.

Nada mais tendo a discutir, deu-se por encerrada a reuniao.

Salvador, 16 de junho de 2021.

Dr. Pedro Maia Dr. Ricardo Assis

Chefe de Gabinete Secretario-Geral Adjunto
Dra. Cleonice Souza de Lima Dra. Elza Maria de Souza
Corregedora Geral Procuradora de Justica

Dr. Lourival Miranda de Almeida Jdnior Frederico Welington Silveira Soares
Coordenador da Gestao Estratégica Superintendente de Gestao
Administrativa
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Chefia de Gabinete informando que, em reunido do Comité de Repactuagdo Orgamentaria realizada no dia 16/06/2021,
foram tratados dentre outros temas, a solicitagdo oriunda da Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim, referente ao fornecimento mensal de agua
mineral acondicionada em garrafoes de 20 (vinte) litros para atender a Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim durante 12 (doze) meses, no valor de
R$ 2.301,12.

Apbs explanagdes, todos os presentes se manifestaram pelo deferimento do pleito.

Ante ao exposto, encaminhamos o procedimento para deliberagdo final da Procuradoria Geral de Justiga conforme prevé o Ato Normativo 07/2020 juntamente
com copia da ata da referida reunido.

Em tempo, nos colocamos a disposi¢ao para os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Cordialmente,

FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES
Superintendente de Gestdo Administrativa

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 23/06/2021, as 14:44, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0147318 e o cddigo CRC 8D2B1020.

19.09.01119.0008817/2021-37 0147318v2
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DESPACHO

e Autorizado pela Procuradoria Geral de Justica, nos termos da manifestacdo do Comité de Repactuagdo Orcamentaria.
e Encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para conhecimento e adog@o das providéncias pertinentes, inclusive
quanto as comunicagdes necessarias.

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

.
SQI! ‘B Documento assinado eletronicamente por Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti em 29/06/2021, as 15:18, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0148072 e o cddigo CRC 16417AED.

19.09.01119.0008817/2021-37 0148072v1
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DESPACHO

Considerando que o pleito formulado pela Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim foi devidamente autorizado pela Procuradoria
Geral de Justiga, nos termos da manifestagdo do Comité de Repactuagdo Orgamentaria, relativo a Dispensa de Licitagdo para fornecimento de dgua mineral a
mencionada Promotoria pelo periodo de 12 (doze) meses, encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de
Contratos, Convénios e Licitagdes para ciéncia e adogao de providéncias necessarias.

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 30/06/2021, as 16:25, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0149603 e o cddigo CRC 8806A4C6.

19.09.01119.0008817/2021-37 0149603v2
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PORTARIA
PORTARIA N° 147/2021
O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA , no uso de suas atribuigdes,
RESOLVE designar os servidores Rebeca Terra Nova Ramos, matricula n® 354.300, e Laércio Soares de Souza, matricula n® 351.723, para exercerem as

atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 049/2021-SGA, relativo ao fornecimento de agua mineral, em garrafdes de 20 litros para a
Promotoria de Justiga Regional de Senhor do Bonfim.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

L]
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 08/07/2021, as 17:06, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0150520 e o codigo CRC D2ACD189.

19.09.01119.0008817/2021-37 0150520v3
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CONTRATO

CONTRATO DE PRESTACAQ DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA
OSMARIO MACEDO SANTIAGO EIRELI , NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO N° 049/2021 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n © 04.142.491/0001-66, com sede situada & 5* Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia -
CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegagdo n°® 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa Frederico Welington
Silveira Soares, doravante denominado CONTRATANTE, ¢ a Empresa OSMARIO MACEDO SANTIAGO EIRELI, CNPJ n° 04.317.544/0001-32,
estabelecida a Praga Dr. José Gongalves, n® 236, Centro, Senhor do Bonfim — Bahia, CEP 48.970-000, representada por Osmario Macedo Santiago, CPF/MF n°®
_ doravante denominada CONTRATADA, com supedaneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005, e, ainda, observado o constante
no Processo de Dispensa de Licitagdo n® 03/2021-PJR de Senhor do Bonfim, protocolado sob o SEI n° 19.09.01119.0008817/2021-37, o qual integra este
instrumento independentemente de transcricio, CELEBRAM o presente Contrato, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato o servico de fornecimento de agua mineral natural, sem gas, acondicionada em garrafdes devidamente higienizados,
fabricados em embalagem de polipropileno transparente, com tampa de pressdo e lacre, e capacidade para 20 (vinte) litros, para atender a Promotoria de Justica
Regional de Senhor do Bonfim, situada a Praga Djalma Dutra, s/n, Centro, Senhor do Bonfim — BA, CEP 48.970-000.

1.2 Incluem-se no objeto contratado os custos relativos a entrega de garrafdes cheios, bem como a retirada de garrafdes vazios das dependéncias do
CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE FORNECIMENTO E DO RECEBIMENTO
2.1 O contrato sera executado sob demanda, de acordo com as solicitagdes feitas pelo CONTRATANTE;

2.2 O objeto contratual engloba os servigos de fornecimento de garrafoes cheios e a consequente retirada proporcional de garrafoes vazios, sob responsabilidade da
CONTRATADA, a qual devera possuir meios de transporte adequados a execucdo, e obedecer aos seguintes pardmetros minimos:

2.2.1 A entrega devera ser procedida no mesmo dia em que se der a respectiva solicitagao;
2.2.2 Os vasilhames vazios deverdo ser substituidos por vasilhames cheios, no enderego consignado na Clausula Primeira;

2.2.3 A agua devera ser obtida diretamente de fontes naturais e se apresentar limpida, sem flocos em deposito ou corpos estranhos, observadas todas as normas
vigentes da ANVISA;

2.2.4 Cada vasilhame devera ser de polipropileno, retornavel com capacidade para 20 litros, fabricado com substancias resinosas e/ou poliméricas, lacrado com
tampa e lacre plastico descartaveis, com rotulo intacto, sem vazamentos, manchas, odores, furos, fissuras ou amassos, devendo ainda:

2.2.4.1 Conter informagdes sobre a identificagdo do produto, marca do fabricante e prazo de validade respectivos.
2.2.4.2 Estar em conformidade com as normas vigentes da ABNT;

2.2.4.3 Possuir rotulo com carimbo de aprovagdo ou numero do processo do DNPM, contendo, no minimo: nome da fonte e da empresa envasadora; indicagdo do



CNPJ, Municipio e Estado; composicdo quimica; caracteristicas fisico-quimicas; nome do laboratério; numero e data da andlise da 4gua; volume; data de
engarrafamento; e validade com impressao indelével/inapagavel,

2.2.5 Na data da entrega, os itens fornecidos deverdo possuir validade para consumo da agua igual ou superior 90 (noventa) dias, e 12 (doze) meses para o
vasilhame;

2.3 A execugdo do objeto contratual deverd ocorrer conformidade com as normas de seguranca, higiene, qualidade e prote¢cdo ao meio ambiente que
regulamentam/permeiam a atividade;

2.4 Nao havera empregados da CONTRATADA a disposi¢do do CONTRATANTE, nas suas instala¢des;

2.5 O recebimento dos bens ficara sob a responsabilidade de um representante da Promotoria de Justi¢a indicada na Clausula Primeira, em conjunto com o fiscal
do contrato - responsavel pela habilitagdo para pagamentos, caso estes ndo sejam o mesmo servidor;

2.6 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, os garrafdes considerados irregulares, tais como aqueles que ndo estejam em perfeito estado de
conservagdo, que estejam fora do prazo de validade ou, ainda, em que o prazo de validade do seu contetido tenha expirado;

2.6.1 Em caso de recusa, no todo em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a substituir o bem no prazo maximo de 24 (vinte e quatro)
horas, contadas a partir da comunicac¢éo pelo CONTRATANTE;

2.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado depois de adotados, pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 161
da Lei Estadual - BA n°® 9.433/2005;

2.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a responsabilidade da CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as
especificagoes estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao
CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagdo Orgamentaria a seguir especificada:

Cédigo Unidade

Orcamentiria/Gestora Acio (P/A/OE) Regido Destinacio de Recursos (Fonte) Natureza da Despesa

40.101/0045 03.122.324.4058 7700 100 33.90.30.00

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO

4.1 O prego unitario para o fornecimento de cada garrafdo de 20 (vinte) litros de 4gua mineral é de R$ 7,99 (sete reais e noventa e nove centavos);

4.1.1 O fornecimento mensal estimado sera de 24 (vinte e quatro) garrafoes;

4.1.2 Considerando a imprevisibilidade que permeia a demanda objeto deste contrato, as quantidades estimadas e/ou fornecidas poderdo sofrer variagdes ao longo
da execugdo contratual, ndo se admitindo, entretanto, a aquisi¢do total em montante superior aquele equivalente ao valor global estimado, resguardado o quanto
disposto na Clausula Quinta;

4.2. Da-se ao presente Contrato o valor global estimado de R$ 2.301,12 (dois mil e trezentos e um reais e doze centavos), equivalente ao fornecimento de
garrafdes ao longo de 12 (doze) meses;



4.2.1 O valor global ¢ meramente estimativo, ndo cabendo 8 CONTRATADA, portanto, quaisquer direitos de cobranga caso o montante estipulado neste item ndo
seja atingido durante a vigéncia do contrato, porquanto o pagamento ocorrera em razdo da quantidade de garrafdes efetivamente adquiridos;

4.3 Nos precos computados neste Contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos necessarios ao fiel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles
relativos a remuneragdes, encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA envolvido na execuc¢do do objeto, transportes de
qualquer natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas e fardamentos, deprecia¢do, aluguéis, administragdo, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA - DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente motivado pela Administracdo, nas mesmas condi¢des estabelecidas neste
instrumento, os acréscimos ou supressdes que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §§ 1°
e 2° do art. 143 da Lei Estadual-BA n° 9.433/2005;

5.2 As supressdes poderdo ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENCAO DOS TRIBUTOS

6.10 faturamento referente ao objeto deste contrato sera efetuado mensalmente, mediante apresentagio, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal e certidoes
de regularidade cabiveis, documentagdo que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE;

6.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 08 (oito) dias Uteis, a contar da data de apresenta¢do da documentacao indicada no item 6.1, desde que ndo haja
pendéncia a ser regularizada;

6.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentacdo da documentacdo aquela na qual foi realizada a
respectiva regularizagio;

6.3 As faturas far-se-d0 acompanhar da documentagdo probatoria relativa ao recolhimento dos tributos que tenham como fato gerador o objeto consignado na
Clausula Primeira;

6.4 O CONTRATANTE realizara a retencdo de impostos ou outras obrigagdes de natureza tributaria, de acordo com a legislagdo vigente;

6.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em
banco de movimentagio oficial de recursos do Estado da Bahia;

6.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e
do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 6.2 e 6.2.1.

CLAUSULA SETIMA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 8° da Lei Estadual/BA n°® 9.433/20005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12
(doze) meses do termo inicial de vigéncia do contrato, mediante aplicagdo do INPC/IBGE relativo ao periodo decorrido entre a data de apresentagdo da proposta
pela CONTRATADA, qual seja 25 de maio de 2021, a data de concessdo do reajuste;

7.1.1 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos ndo caracteriza alteragdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila,
dispensando a celebragdo de aditamento;

7.1.2 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutenc¢do do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas hipoteses de
forga maior, caso fortuito, agravagdo imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, sera a revisao considerada a ocasido do reajuste, para evitar acumulagao
injustificada;



7.2 A revisdo de pregos nos termos do inc. XXVI do art. 8° da Lei Estadual n°. 9.433/2005, por interesse da CONTRATADA, dependera de requerimento formal,
instruido com a documentag@o que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE, entretanto, quando
este pretender recompor 0 pre¢o que se tornou excessivo;

7.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Aditivo Contratual;

7.3 Em atengdo ao art. 59, 1I, da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 c/c o Decreto Estadual/BA n° 18.489/2018, ndo serdo admitidos reajustamento ou revisdo que
ensejem estipulacdo de valor global do contrato superior ao limite estabelecido para contratagdo na modalidade de dispensa de licitagdo;

7.3.1 Em tais hipoteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequagdo, de modo a atender aos pardmetros dos referidos dispositivos legais, sob pena de
encerramento da relagdo contratual.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato ¢ de 12 (doze) meses, a comegar em 01 de agosto de 2021 e a terminar em 31 de julho de 2022, admitindo-se a sua
prorrogagao por sucessivos periodos, limitados a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n°® 9.433/2005;

8.1.1 A prorrogacdo do prazo de vigéncia contratual fica condicionada, ademais, ao respeito ao limite de valor autorizativo da contratagdo na modalidade de
dispensa de licitagao;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

9 Além das determinagdes contidas na CLAUSULA SEGUNDA deste contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou — que aqui se consideram
literalmente transcritas,bem como daquelas decorrentes de lei, a CONTRATADA, obriga-se a:

9.1 Promover a execugdo contratual de acordo com as especificagdes técnicas e exigéncias constantes no presente contrato, nos locais determinados, nos dias e nos
turnos e horarios de expediente do CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da obriga¢do, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta
de pessoal e/ou material;

9.2 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da
CONTRATADA, desde que ndo impegam os compromissos pautados neste instrumento contratual;

9.3 Dispor de toda méo de obra, transportes, insumos e materiais necessarios a execucao dos fornecimentos objeto deste instrumento;

9.4 Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas as condigdes exigidas para a contratacdo;

9.5 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de seguranga do trabalho, transito e transporte aplicaveis ao contrato;

9.6 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagao profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execugdo do contrato;

9.6.1 A eventual retengdo de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicard na responsabilizagdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

9.7 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo, contendo descri¢do do fornecimento, indicagio de quantidades, precos unitarios e valor total;

9.8 Arcar, quando da execucdo do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao CONTRATANTE e/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir ao
CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisagdo ou interrupgdo do objeto contratado, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagdo, ou ainda por
caso fortuito ou for¢a maior, desde que tais circunstancias sejam formalmente comunicadas ao CONTRATANTE no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas apds
a sua ocorréncia;



9.9 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execuc¢ao do contrato;

9.10 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determina¢des, pelo CONTRATANTE, de substituicdo de bens (garrafdes) que ndo
estejam sendo ou ndo tenham sido fornecidos de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes deste contrato ou do processo de
dispensa de licitagdo que o originou, providenciando sua imediata substitui¢do, sem 6nus para 0 CONTRATANTE;

9.11 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a
documentagao pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

9.11.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do CONTRATANTE e/ou auditoria externa por ela indicada tenham acesso a todos os
documentos que digam respeito a execugdo contratual;

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

10 O CONTRATANTE, além das obrigag¢des contidas neste contrato por determinacdo legal, obriga-se a:

10.1 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da assinatura do contrato, as informagdes necessarias para que a CONTRATADA possa executar
plenamente o objeto contratado;

10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugio do contrato, nos termos e condigdes previstos nas CLAUSULAS QUARTA e SEXTA;

10.3 Permitir o acesso dos empregados autorizados da CONTRATADA as instalagdes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma necessarios para a
execugdo do objeto contratual;

10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des de realizagdo do presente contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre
imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposigdes estabelecidas na Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica
para tal fim, para a fiscalizacdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura
venham a ser encontradas na execu¢do deste instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execug@o do contrato, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execucdo descritos neste instrumento, e determinar as providéncias necessdrias a corre¢do de falhas,
irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execugio, sem prejuizos das sangdes contratuais legais;

11.2.2 Transmitir 8 CONTRATADA instrugdes € comunicar alteragdes de prazos ou quantidades, quando for o caso;

11.2.3 Promover a verificagdo dos bens (garrafdes com agua mineral) ja fornecidos, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;

11.2.4 Esclarecer as davidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se necessario, parecer de especialistas;

11.3 A fiscalizagdo, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a perfeita execucdo do objeto contratual;

11.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a CONTRATADA das responsabilidades



determinadas neste contrato;

11.4 O CONTRATANTE podera recusar e/ou determinar a imediata substituicdo de bens que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido fornecidos de acordo com as
Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des deste contrato, ou ainda que atentem contra a seguranga de terceiros ou de bens.

11.4.1 Qualquer bem considerado néo aceitavel, no todo ou em parte, devera ser substituido pela CONTRATADA, as suas expensas;

11.4.2 A nio aceitag@o de bens, no todo ou em parte, nao implicara na dilagdo do prazo de execugdo, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE;

11.5 O CONTRATANTE podera determinar o afastamento momentaneo, de suas dependéncias ou do local da execugdo do contrato, de empregados ou prepostos
da CONTRATADA, cuja permanéncia venha embaragar ou dificultar a agdo fiscalizadora;

11.6 Para fins de fiscalizagdo, 0 CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os documentos relacionados com a execugdo do
presente contrato.

CLAUSULADECIMASEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as sangdes administrativas previstas na Lei Estadual-BA n°. 9.433/2005, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e
devido processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditorio e a ampla defesa.

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigagdes pela CONTRATADA, e ndo sendo suas justificativas aceitas pelo CONTRATANTE, aquela
poderdo ser aplicadas, observado o disposto no item anterior, as seguintes penalidades:

12.2.1 Multa;

12.2.2 Suspensao temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragéo pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

12.2.3 Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes desta punigdo e até que
seja promovida sua reabilitagdo perante a Administragdo Publica Estadual;

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral;

12.3Nas hipoteses de aplicagdo das sangdes previstas nos subitens 12.2.2 a 12.2.4, estas serdo impostas 8 CONTRATADA cumulativamente com multa;

12.4 A inexecucdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execucdo do contrato, sujeitara a CONTRATADA a multa de mora, que sera apurada por
infragdo e graduada de acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:

12.4.1 Para hipotese de inexecugao relacionada ao cumprimento de obrigagdo principal:

12.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigagéo;

12.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor total da parte do fornecimento néo realizado;

12.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor da parte do fornecimento néo realizado;

12.4.2 Para hipotese de inexecug@o relacionada ao cumprimento de obrigagdo acesséria, assim considerada aquela que coadjuva a principal:



12.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor mensal estimado do contrato;

12.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor mensal estimado do contrato;

12.4.2.3 - Para cada obrigacdo acessoria descumprida, a aplicagdo dos percentuais definidos nos subitens 12.4.2.1 e 12.4.2.2, estara limitada ao montante global
de 10% (dez por cento) do valor global do contrato;

12.5. A aplicag@o de multa a CONTRATADA nio impede que a Administragdo rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sangdes previstas na Lei
Estadual-BA n° 9.433/2005;

12.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontaneamente no prazo maximo de 05 (cinco) dias 1teis, ou serem deduzidas do pagamento a ser efetuado
pelo CONTRATANTE, caso este deva ocorrer dentro daquele prazo;

12.6.1 Na hipdtese de auséncia de adimplemento voluntirio e impossibilidade de dedugdo, as multas poderdo ser cobradas judicialmente, a critério do
CONTRATANTE;

12.7 A aplicagdo de multas ndo tem carater compensatorio, ¢ o0 seu pagamento ndo eximira a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos
decorrentes das infragdes cometidas;

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo da CONTRATADA deverio ser ressarcidos a0 CONTRATANTE no prazo
maximo de 05 (cinco) dias uteis, contados da notificagdo administrativa, sob pena de, sem prejuizo do ressarcimento, serem considerados como hipétese de
inadimplemento contratual, sujeita, portanto, a aplicagdo das san¢des administrativas previstas nesta Clausula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

13.1 A inexecugdo total ou parcial do Contrato ensejara a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais previstas no Capitulo IX, Se¢do VIII - Da Inexecugio e
da Rescisdo dos Contratos, da Lei Estadual-BA n® 9.433/2005.

13.2 O CONTRATANTE podera rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato, nas hipoteses previstas nos incisos I a XVI, XX e XXI do art.
167 da Lei Estadual-BA n° 9.433/2005.

13.3 Havendo rescisdo administrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipoteses previstas nos incisos II a XII do art. 167 da Lei Estadual-BA n°
10.433/2005, o CONTRATANTE podera adotar, no que couber, as medidas que vao discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizagdo de mao de obra, pela CONTRATADA, para execugdo do objeto do presente contrato ndo ensejara, em nenhuma hipétese, vinculo empregaticio
com o CONTRATANTE.

14.2 Sao vedadas a CONTRATADA a subcontratagao de mao de obra e a transferéncia a terceiros da execug@o do objeto do presente instrumento;

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA, para ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista,
previdenciaria ou de cunho indenizatério que venha a ser condenado a pagar, na eventual hip6tese de vir a ser demandado judicialmente, relativamente a execugao
do objeto contratual, por qualquer empregado ou subcontratado da CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente, execute o objeto
contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA VINCULACAO A AUTORIZACAO PARA DISPENSA DE LICITACAO

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e condigdes estabelecidas no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou,



referido no predmbulo deste instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido expediente, naquilo que ndo divirjam deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE sera responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Diario da Justica Eletronico (DJ-e) do Poder Judiciario do Estado da
Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DAS DISPOSICOES GERAIS

18.1 O CONTRATANTE ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que
vinculados a execucdo do presente Contrato;

18.2 A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos, ndo transfere a0 CONTRATANTE a
responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato;

18.3 Aplicar-se-a a Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa a execuc@o deste contrato, em especial os casos omissos;

18.4 Fica assegurado a0 CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o Contrato, mediante justificagdo expressa, nas hipoteses previstas no inciso I do
art. 143, para melhor adequacdo as finalidades de interesse publico, desde que mantido o equilibrio econdmico-financeiro original do contrato e respeitados os
demais direitos da CONTRATADA;

18.5 Nao caracterizam novagao eventuais variagdes do valor contratual resultantes de revisdo de precos, de compensagdes financeiras decorrentes das condigdes de
pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragdes de valor em razio da aplicagdo de penalidades;

18.6 Inexistindo disposi¢ao especifica, as obrigagdes contratuais devem ser praticadas no prazo de 05 (cinco) dias.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, BA.

Ministério Piblico do Estado da Bahia Osmario Macedo Santiago Eireli
Frederico Welington Silveira Soares Osmario Macedo Santiago
Superintendente Administrador
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

PORTARIAN° 158/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigbes legais, considerando os fatos narrados no procedimento SIMP n° 003.0.176392/2016, e de acordo com o Parecer
n° 244/2018 da Assessoria Técnico-Juridica, o qual acolhemos, bem como a necessidade de apurar possiveis faltas na
execucao do Contrato n® 157/2014 - SGA, com possibilidade de penalidades legais, e tendo em vista o quanto disposto no
art.185, inciso 1V, c/c o art. 166, da Lei Estadual n® 9433 de 01 de margo de 2005 e Lei n® 12.209 de 20 de abril de 2011, resolve
instaurar Processo Administrativo para apurar a conduta da empresa Savana Segurang¢a e Vigilancia Ltda., bem como
constituir comissao processante para este fim, composta pelos servidores Luiz Carlos Lopes Cunha, que a presidira; Jodo
Paulo de Araujo Tourinho e Ruan Pereira dos Santos como membros; e Patricia Pinto Souza, como suplente.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 09 de julho de 2021.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 049/2021-SGA. Processo SEI: 19.09.01119.0008817/2021-37- Dispensa
n® 003/2021-PJR Senhor do Bonfim. Partes: Ministério Pulblico do Estado da Bahia e Empresa Osmario Macedo Santiago
Eireli, CNPJ n° 04.317.544/0001-32. Objeto: Fornecimento de agua mineral sem gés, acondicionada em garrafées
devidamente higienizados, fabricados em embalagem de polipropileno transparente, com tampa de presséo e lacre, e
capacidade para 20 (vinte) litros, para atender & Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim/BA. Valor global anual
estimado: R$ 2.301,12 (dois mil trezentos e um reais e doze centavos). Dotagédo orgamentaria: Codigo Unidade Orgamentaria/
Gestora 40.101.0045 - Destinagdo de Recurso (Fonte) 100 - Agdo (PAOE) 4058 - Regido 7700 - Natureza da Despesa
33.90.30. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comecar em 01 de agosto de 2021 e a terminar em 31 de julho de 2022.

PORTARIA N°® 147/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicbes, RESOLVE designar os servidores Rebeca Terra Nova Ramos, matricula n® 354.300, e Laércio Soares de Souza,
matricula n® 351.723, para exercerem as atribuicbes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 049/2021-SGA,
relativo ao fornecimento de dgua mineral, em garrafdes de 20 litros para a Promotoria de Justica Regional de Senhor do
Bonfim.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 08 de julho de 2021.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdao Administrativa

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS — N° 050//2021- SGA. Processo SEI: 19.09.00872.0007152/2021-
53 - Dispensa n° 002/2021-PJR Feira de Santana. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia
e empresa Jurandir Borges de Oliveira, CNPJ n° 34.670.576/0001-88. Objeto: jardinagem para a Promotoria de Justica Feira
de Santana/BA. Regime de execucgdo: Empreitada por preco unitario. Valor mensal: R$ 1.415,00 (mil quatrocentos e quinze
reais). Valor global: R$ 16.980,00 (dezesseis mil, novecentos e oitenta reais). Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/
Gestora 40.101/0023 - Acao (P/A/OE) 4058 - Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.
Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a
comecar em 01 de agosto de 2021 e a terminar em 31 de julho de 2022.

PORTARIA N° 146/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes, RESOLVE designar os servidores Carlos Leone Xavier Ramos matricula n® 352.472, e Moisés Lobo Barbosa,
matricula n° 353.347, para exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 050/2021-SGA,
relativo aos servigos de Jardinagem da Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia., 08 de julho de 2021.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justiga Regional de Senhor do Bonfim com o Contrato n° 049/2021 - SGA (doc 0150525) ¢ a Portaria
n°® 147/2021 de 08/07/2021 (doc 0150520), devidamente assinados, bem como copia da publicagdo do respectivo resumo no Diario da Justiga Eletronico n®
2.898 do dia 13/07/2021 para providéncias cabiveis.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/07/2021, as 10:42, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0156744 e o cddigo CRC 3A9D3A37.
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